
Rakstnieku savienības aģitpunktā

Aģitpunkts, kas atradās Rakstnieku

savienības telpās. Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes vēlēšanu kampaņa vei-
cis ievērojamu politisku un kultūras
masu darbu sava iecirkņa vēlētāju vi
dū. Aģitpunkta darbība nav apsikusi
arī pēc vēlēšanām. Šais dienās aģit-
punkta notika plaša bijušā vēlēšanu
iecirkņa iedzīvotāju sapulce, sakarā ar
Padomju Armijas divdesmit devīto

gadadienu. Pēc referāta dzejnieks Ana-
tols Imermanis nolasīja vairākus sa-
vus jaunākos dzejoļus. Fabrikas «Drēb-
nieks» jauniešu pašdarbības kolektīvs
sniedza labi sagatavotu koncertu. Lī-
dzīgas iedzīvotāju sapulces notiks arī
turpmāk. Tanīs paredzēta mūsu repub-
likas ievērojamāko rakstnieku un māk-
slas darbinieku -satikšanās -ar iedzīvo-
tajiem. ' '

Gatavosimies Vissavienības
mākslas izstādei

Šāgada rudenī Maskavā atklās 1947.
gada Vissavienības mākslas izstādi, kas
būs veltīta Lielās Oktobra revolūcijas
30. gadadienai. Jau darbojas izstādes
komiteja, kas sastāv no izciliem māk-
slas meistariem un mākslas lietpratē-
jiem; noteikts ari izstādes atklāšanai
datums — 8. novembris, Šai izstādei
jākļūst par plašāko, šā vārda visīstā-
kajā nozīmē. Padomju Savienības tēlo-
tājas mākslas meistaru sasniegumu
skati glezniecībā, skulptūrā, grafikā,
dekoratīvajā mākslā.

Izstāde skatītājam dos iespēju redzēt
padomju mākslas nacionālo formu
daudzveidību, tās idejisko meklējumu
bagātību, kā arī ļaus novērtēt katras
atsevišķas republikas ieguldījumu pa-
domju mākslas vispārējā attīstībā.

Visas Padomju Savienības māksli-
nieki šai izstādē ziņos valstij un tautai
par savu darbību, par savu līdzdalību
visas tautas kopīgā lietā — mūsu
dzimtenes atjaunošanas darbā; par tās
jaunajiem sasniegumiem un uzvarām.
Kopš izstādes organizēšanas sākuma
notiek stingra darbu izlase, kuras vie-
nīgais kritērijs ir augsts idejiskums
un mākslinieciski nozīmīgs veido-
jums. Mākslas darbiniekiem, gatavojot
darbus izstādei, eieāi jāpatur vērā sva-
rīgie partijas lēmumi par ideoloģiskā
darba uzlabošanu literatūras un māk-
slas laukā, jo mūsu zemes atjaunoša-
nas un tālākas attīstības grandiozie
plšini. kas veicami ceturtajā Staļina
piecgadē, uzliek «... milzīgu atbildību
tam puaomju inteliģences slļnim, fes
aicināts apkalpot tautas un valsts va-

jadzības audzināšanas, kultūras un
mākslas laukā» (2danovs).

Ikviena mākslas darba īstenais nozī-
mīgums un vērtība vispirms kārtā ir
viņa saturā, kurā mākslinieks izteic,
savas tautas dzīves un vēstures svarī-
gākos momentus, izteic savas tautas
raksturu, tās pasaules uzskatu. Atrau-
tība no tautas, sīks mdivHuallsms,
«māksla mākslai», eksperimentalisms,
kam nav citu mērķu kā tikai formālie
— tie ir buržuāziskās Latvijas tēlotajās
mākslas Achilesa papēži, kas liek sevi
just arī vēl šodien. Citādu ceļu gāja
padomju māksla un tās darbinieki, lins
savos darbos pauda mūsdienu temati-
ku, caur šīm padomju tēmām meklējot
ceļu uz lielu idejisku mākslu. Ar pir-
majiem padomju reālistiskas mākslas
soļiem parādās darbi par tematiem, kas
ņemti no padomju dzīves: pilsoņu
karš, cīņa pret interventiem. industri-
alizācija, kolchozu, fabriku un rūpnīcu
dzīve, jaunās iekārtas radītie- jaunie
ļaudis. Šī glezniecība varēja rasties,
tikai dziļi izprotot tautu un tās intere-
ses. Šāda glezniecība varē. īa rasties
tāpēc, ka Padomju valstī māksla ir
īsteni demokrātiska, sai~tīla ar īstenī-
bu, ar tautas dzīvi. Tādēļ tā arī rod
visdzīvāko atbalsi visplašākajos tautas
masās.

Rietumeiropas un, atsevišķi ņe-
mot, arī buržuāziskās Latvijas māksla
bija zaudējusi savu sociālo nozīmīgumu
un spraigumu, saviem māksliniekiem
neuzstādīja citas prasības kā tikai tī-
rās estētikas un formālisma prasības
Bija vajadzīgi tikai «garšīgi» uzglez-
noti audekli, kas izsmalcināti tonālām
attiecībām, kaut kādi sevišķi faktūras
jauninājumi. Gleznas tēma pa lielākai
daļai nebija izšķirīga. Mākslinieki ga-
du desmitiem ilgi gandrīz vai aizmirsa
gleznu šī vārda īstajā nozīmē, pilnīgi
nododamies nedzīvajai dabai, ainavām
utt., jo tās neprasīja lielu idejisku
spriegumu un radošā darba kon-
centrāciju. Radīta kaut kā.lai «sno-

bistiskai «izlases» sabiedrībai, glez-
niecība izvērtās par pašmērķi
un formalistisku jauninājumu dēļ
kļuva galīgi nesaprotama pla-
šajām tautas masām, bet pašus māksli-
niekus pārvērta šaurus profesionāļos.
ar _ iekšēja tukšuma apzīmogojumu.
Mākslinieks vairs neredzēja dzīvā cil-
vēkā seju, bet saskatīja tikai kaut kā-
du patīkamu toņu rotaļīgu zaigojumu
šai sejā. Viss pilnīgi nodevies sava
modeļa tērpa attiecībām pret fonu.
viņš mitējās interesēties nar cilvēka
raksturu. Viņš interesējās par formu,
krāsām, gaismu un — tikai. Lūk, kā-
dēļ padomju cilvēkam, kas nepazīst
daždažādos «ismus», bija tik neciešami
garlaicīgi vēl mūsu nesenajās izstādēs.
Padomju skatītājs muzejā, izstudēs
iet nevis tāpēc, lai glezniecībā meklē-
tu gardēža baudu. Viņš tur grib redzēt
patiesās dzīves attēlojumu. Gleznā
viņš meklē aizkustinājumu, sajūsmu
darbam, prieku par dzīvi, no gleznas
viņš grib gūt veselīgas emocijas. Bet
ko citu lai viņš izjūt, ja ne dusmas un
nesaprašanu, kad viņans rāda kaut ko
līdzīgu cilvēkam, kurš jāj uz kaut kā
zirgam līdzīga pa kaut ko, kas it kā
līdzinās zemei.

Vai tas nozīmē, ka mūsu mākslinieki
neprot gleznot tā, lai viņu gleznas va-
rētu saprast, lai tās skatītāju priecinā-
tu un satrauktu? Nebūt nē. Icmes!»
še ir tikai viens un, ĶfrņiSm kārtām,
tas pat» dziļi iesakņojies Individuā-
lisms, nevēlēšanās atteikties it fcā n«
kādas «savas» manieres, «sava» vil-
ciena, vēlēšanās palepoties ar «fran-

cisko vieglumu», sava gleznojuma īpat-
no, neatkārtojamo veidu. Ar šiem sekli
paviršajiem, padomju mākslas izprat-
nei svešajiem strāvojumiem mūsu tē-
lotājā mākslā nepieciešams cīnīties un
tas jādara jo neatlaidīgi sevišĻi tagad,
kad līdz Vissavienības izstādei atlicis
vairs tikai neilgs laiks.

Visi mūsu radošie mākslinieki saņē-
muši valsts pasūtījumus no LPSP Māk-
slas lietu pārvaldes, daudzi tieši no
Maskavas. Tas uzliek lielu atbildību.
Latviešu padomju māksliniekiem vēl
un vēlreiz jāiedziļinās savā darbā, ar
visu nopietnību jāpieiet tām tēmām,
pie kurām viņi strādā un ka* pār-
stāvēs -mūsu republiku Vissavienības
mākslas skatē Maskavā.

Latvijas Padomju mākslinieku savie-
nība tuvākajā laikā organizē slēgtu iz-
stādi — skati skicēm, pie kurām strā-
dā mākslinieki, neatkarīgi no jau sa-
ņemtajiem valsts pasūtījumiem, šis
ļoti nozīmīgais pasākums var pa-
celt dienas gaismā daudz vērtīga ma-
teriāla, kas sakrājies mākslinieku darb-
nīcās un ko var izlietot Vissavienības
izstādei. Nepieciešams tikai, lai Mākslas
lietu pārvalde pasūtījuma veidā mate-
riāli atbalstītu labākās izstādītās ski-
ces.

Gleznu izlasi Vissavienības izstādei
neapstrīdami sekmēs arī šāgada maijā
paredzētā izstāde «Rīgas osta un tās
atjaunošana», kurā piedalīsies divdes-
mit pieci gleznotāji un grafiķi. Pirms
nosūtīšanas uz Maskavu Latvijā, tāpat
kā pārējās republikās, notiks atklāta
Vissavienības izstādei paredzēto darbu
skate. Visus šos pasākumus var tikai
apsveikt, jo piedalīšanās Vissavienības
izstādē, kam jākļūst par svarīgākc
notikumu 194B.-47. gada mākslas dzīve,
ir ne tikai atsevišķu meistaru, Iet visas
latviešu padomju tēlotājas mākslas go-
da lieta.

Rakstnieku un mākslas darbinieku piedalīšanās
vēlēšanu kampaņā

Padomju rakstnieki vienmēr rosigi
piedalījušies mūsu valsts un sabiedris-
kās dzīves ievērojamākajās norisēs.
Latvijas PSR Augstākās Padomes vē-
lēšanās Rakstnieku savienības partijas
pirmorganizācijas uzraudzībā bija 7.
vēlēšanu iecirkņa aģitpunkts. ko va-
dīja b. Kaupužs. Rakstnieku savienī-
bas sekretārs K. Krauliņš aktivi dar-
bojās Centrālajā vēlēšanu komisijā, V.
Lukss — 8. apgabala vēlēšanu komi-
sijā. Pavisam vēlēšanu kampaņā pie-
dalījušies 37 rakstnieki, uzstājoties pā-
ri par 200 vēlēšanu sapulcēs Rīgā un
provincē gan ar referātiem, gan darbu
lasīšanu. Visaktīvāk vēlēšanu aģitāci-
jas darbā piedalījušies A. Balodis, A.
Brodele, A. Caks

^
E. Damburs, C. Di-

nere, K. Frembergs, A. Grigulis. J.
Grots, A. Imermanis, J . Grants, V.
Lukss, I. Muižnieks, J. Plaudis, M. Ru-
dzītis, Fr. Rokpelnis, M. Šacs, J. Va-
nags.

Dienas presē publicēti vairāki aktu-
āli vēlēšanu dzejoļi un stāsti. Rakst-
nieki vairākkārt užstā.iušj<*s arī Rīgas
radio p ārraidēs.

Latviešu tautas morāli politiskās
vienības demonstrācija, par kādu iz-
vērtās LPSR Augstākās Padomos vēlē-
šanas, deva jaunu spēku pieplūdumu
visam republikas kultūras dzīves noza-
rēm. Jau no pašas pirmās dienas vēlē-
šanu kampaņā mākslas darbinieki uz-
ņēmās veikt aktivu aģitācijas darbu
par komunistu un bezpartejisko bloku.

Padomju Latvijas teātru darbinieki
divu .mēnešu laikā sniedza 672 koncer-
tus un 172 izrādes, kutas apmeklējuši
240.947 vēlētāji. Šo sarīkojumu skaitā
neietilpst tie daudzie koncerti un
priekšnesumi, kurus velētājiem sniedza
Filharmonijas, Valsts cirka mākslinie-
ki un mākslas skolu studijas. Rīgā vien
vēlētājiem bija sarīkotas 74 izrādes un
384 koncerti. Pārējie sarīkojumi noti-
ka perifērijā.

No tautas namu un kultūras namu
mākslinieciskās pašdarbības pulciņu
1S00 dalībniekiem bija noorganizētas
448 aģitbrigades vēlētāju apkalpoša-
nai.

Kino darbinieki vēlētā;iem bija sa-
gādājuši sevišķu pārsteigumu, izlaižot

vērtīgu dokumentālu filmu «Padomju
Latvija». Šinīs vēsturiskajās dienās
filmu demonstrēja trīs Rīgas kinoteāt-
ros, kā arī Ventspils, Liepājas, Jelga-
vas, Jēkabpils, Cēsu un Oausavpils ki-
noteātri.

Bez tam speciāli vēlēšanām izdoti
seši kino žurnālu numuri un seši de-!
putatu kandidātu kino portreti. 43 ce-.
lojošie kino divu mēnešu laikā sniedza
apmēram pusotra tūkstoš seansu, ap-
kalpojot 130 tūkstoš vēlētāju.

Bērnu grāmatas nedēļa
No 23. februāra līdz 3. martam no-

tiek ACP kultūras daļas organizētā
bērnu grāmatas nedēja. Šī pasākuma
nolūks plašāk iepazīstināt, mūsu bērnus
ar labākajam bērnu grāmatām . Bērnu
grāmatas nedēļas sarīkojumos pieda-
lās rakstnieki — A.Sakse, A.Brodele,
V. Lukss, I. Lēmanis un C. Dinere, no-
lasot arī savus darbus. Katrs bērns —
bērnu rīta dalībnieks, kā dāvanu sa-
ņems vairākas bērnu grāmatas. Šādi
sarīkojumi notiek . arī Liepājā uo
Ventspilī. i

Anatola Imermaņa dzejoļi. SARUNA PIE JŪRAS. VĒSTULE NATAŠAI
SARUNA PIE JŪRAS

Pie viņu kājām, jūra dus, un kaijas
Kā ? baltas ūdens rozes viļņos snauž.
Kā kuģa klāju plašums viņus aijā,
Un rīts ap viņiem zaigu tiklu auž.

Līdz bākas torņiem stiepjas mastu gatue.
Sāļš vējš tai cauri pilnām burām trauc.
Tas viņu matus tā kā rājas satver
Vn tālā ceļā abus līdzi sauc.

Ļauj vēja glāstiem jūrnieks brūno seju.
Un vēdu skavām veras viņa krūts.
To plata svītra klāj kā tetovējums,
Pie Ļeņingradas durkļu cīņā gūts.

Mirdz viļņu murdos saules zelta lomi,
Un selgā dodas zvejas tralers mazs.
To skatiem pavadot, teic jūrnieks domīgs:
— Par jūru skaistāks laikam nav nekas.

Kad tvaikoni nes okeāna elpa,
Un skrūves griba to uz priekšu dzen,
Sirds līksmēs pilna tā fcā kuģa telpa...
.:. Bet tevi tā kā jūru mīlu sen. —

Ceļ meitene pret draugu acis savas
Un tālos dūmeņus ar skatu kļauj:
— Man šķiet, nekas par virpu skaistāks nava.
Dvest dzīvību ik metālā tā ļauj.

Kad apļu rakstā viņai virmot liek?i
Un dzelzij skaidu sprogas nocērpj kalts ,
Līdz pašām dzīlēm jūtu gaišu prieku,
Un virpa, liekas, tavu vārdu šalc. —

Pret molu sašķīst ūdens zaļais kristais.
Kā ota bangas baltas putas triepj.
Un sirmu dūmu strūklu kuģis iztāļs
Pie pamales kā garu tauvu stiepj.

Un viņi redz, kā, krūtīm šķeļot gāles,
Ar mašinkravu kuģi ostup peld.
Lai jaunām virpām dūktu mašinzāles.
Lai Ķegums krācēs spētu gaisinu smelt.

Un viņi redz, kā martenkrāsnis zvēro,
Kā dzidrais metāls dzirkstot kausā līst,
Lai tēraudķiļiem tālus ceļus mērot
Pulks jaunu kuģu varētu jo drīz.

Tie dzird, kā kuģu svilpes balsis loka
Un atbalsi ik rūpnīcā sev rod.
Un mols tiem šķiet kā šaura balta roka,
Ko zeme jūrai sadraudzībā dod.

Auž zaigu tīklu rīta spožā saiva.
" Ir saules zelta enkurs žilgmē mests.

Un dzīves siltā straume tā kā laivas
Uz gaišu krastu divus mūžus nes.

VĒSTULE NATAŠAI

Pie Daugavas, kur torņu mirdzums zaigs
Pār Rīgu spārnus pleš, nu dienas vadu.
Bet katru reizi, kad nāk palu laiks.
Sirds tevi min un tālo Ļeņingradu.

— Pie granitkrastiem Ņevas viļņi plok.
Un pilis glabā gadu simtu daili .
Kur Admiralitātes saspriegts loks
Kā bultu raida savu zelta smaili.

Un Vara jātnieks, augstu zirgā sliets,
Uz jūras pusi izstiepj savu roku,
Kur viļņos atmirdz varavīkšņains riets,
Un debess zilgme kuģu dūmiem nokūp.

Riets glāstot tavām cirtām pāri slīd
Un vienkāršajam darba tērpam tavam,
Un saules atspīdums uz bronzu krīt,
Ko tavām krūtīm piespraudusi slava.

Tu lasi. Lapas puses klusi šalc.
Bet reizēm tēlojas caur švīku liegu,
Kā sprādzienos dreb celtņu granits stalts,
Un skaudras ēnas tavās acīs iegulst.

Bij jādzer tev līdz mielēm sāpju kauss.
Tās ielenkuma naktis aizmirst nevar.
Bet pieredzēji tu, kā diena aust
Un nosargāji pilsētu pie Ņevas.

...Kad tikāmies, mums bij tik daudz ko teikt,
Maijs Vasardārzā zaļus rakstus vērpa.
Un šķiti tu, kas prati nāvi veikt,
Tik skaista savā vienkāršajā tērpā.

Bij Ļeņingradas dūmeņi ap mums.
Tie izslējās kā ozoli pēc aukas.
Un zilas tā kā dzimtais debesjums
Pār varoņkapiem vijolītes plauka.

Gaiss bija saldām skaidu smaržām, liets.
No zemes auga celtņu jaunie stāvi.
No brūna pumpura tā šķinas zieds,
Kas pārvarējis ziemas stingo nāvi.

Tev acīs spoguļojās dzīves rīts.
Un darbā viegla likās katra nasta.
So gaišumu es ceļā ņēmu līdz,
Kad šķīrāmies pie Ņevas granitkrasta. —

Pie Daugavas nu dienas vadu es.

Bet Rīgas ostā bieži redzēt gadās
Man kuģus,, kas no tevis sveikas nes
Un mašinas no tālās Ļeņingradas.

Par komitejas sastāvu Staļina prēmiju
piešķiršanai mākslas un literatūras laukā

PSRS Ministru Padomē

PSR Savienības Ministru Padome no-
lēmusi:

Apstiprināt Komiteju Staļina prēmi-
ju piešķiršanai mākslas un literatūras
laukā šādā sastāvā: A. A. Fadejevs
(Komitejas priekšsēdētājs), R. M. Gliers
(priekšsēdētāja vietnieks), N. S. Ticho-
novs (priekšsēdētāja vietnieks), M. B.
Chrapčenko (priekšsēdētāja vietnieks),
N. P. Akimovs, G. F. Ateksandrovs, K.
Baiseitova, N. V. Baranovs, I. N. Ber-

seņevs, I. G. Boļšakovs, U. O. Gadžibe-
kovs, A. M. Gerasimovs, S, A. Gera-
simovs, A. B. Goldenveizers, I. E. Gra-
bars, A. K. Gulakjans, A. M. Jegolins,
.1. A. Zavadskis, M. Kasimovs, M. N.

Kedrovs, B. M. Kerbabajevs, Jakubs
Kolass (K. M. Mickevičs), A. E. Kornefc
čuks, K. S. Kuzakovs, E. TVI. KuzņecovsĻ
L. M. Lavrovskis, P. A. ^arkovs, S.TK
Merkurovs, I. J. Mikenass, S. M. Mi-*
choelss. A. G. Mordvinovs, V. ī. Mu-
cbina, N. J. Mjaskovskis, Ch. Nasirova,
A. D. Popovs, N. V. Popova, I. G. Pild-
ross, I. A. Pirjevs, K. M. Sergejevs, R<
N. Simonovs, A. T. Tvardovskis, A. ML
Upīts, A. A. Chorova, M. I. Carevs, N.
K. Cekasovs, M. E. Ciaureli, 3. A. Ša-
porins, D. A. Šmarinovs, M. A. Šolo-
ehovs, D. D. Šostakovičs, F. M. Ermlers
un I. P. Jura.



J. V. STA Ļ INA RAKSTU CETURTAIS SĒJUMS
J. V. Staļina Rakstu ceturtajā sējuma

ietilpst darbi, kas sarakstīti laikā no
1917. gada novembra līdz 1920. gada
decembrim. Sājos neaizmirstamajos ga-
dos padomju vara, uzvarēju?' oktobrī.
nedzirdēti smagā un varonīgā cīn-T -pret daudziem ienaidniekiem, izcīnīja
sev tiesības pastāvēt.

Ceturtajā sējumā uzņemtie J. V,
Staļina darbi rāda boļševiku partijas
politikas, stratēģijas un taktikas satu-
ru pilsoņu kara un ārvalstu interven-
cijas laikā. Apvienojot sevī skaidru, tāl-
redzīgu stāvokļa analizi dažādos cīņas
etapos ar dziļiem teorētiskiem vispāri-
nājumiem, šie darbi ir ļoti svarīgs ie-
guldījums marksisma-ļeņinisma dārgu-
mu krātuvē.

Ar Lielo Oktobra sociālistisko revo-
lūciju sākās jauns laikmets mūsu
valsts dzīvē, cilvēces vēsturē.

Raksturodams padomju revolūcijas
attīstību, biedrs Staļins savā referātā
Eaku Padomes svinīgajā sēdē 1920. g.
6. novembrī atzīmē galvenos etapus
cīņā par padomju varas nostiprinā-
šanu.

Pirmais posms — no padomju varas
nodibināšanas Krievijā līdz vācu im-
periālisma sagrāvei. Sājā posmā rie-
tumos turpinājās divu imperiālistisko
koalīciju cīņa.

«No iekšējā stāvokļa viedokļa
šo posmu var raksturot kā vecās
pasaules sabrukuma posmu Krie-
vijā, kā visa vecās buržuāziskās
varas aparāta sabrukuma posmu»
(4. sējums, 384. lpp.}.

Otrs posms sākas ar to laiku, kad
Antante. sagrāvusi vācu imperiālismu,
noorganizēja intervenciju pret padomju
republiku. Tas turpinājās Hdz Deri
kina sagrāvei, pēc tam sākās trešais
posms.

Otru posmu no iekšējo attieksmju
viedokļa biedrs Staļins raksturo kā
«celtniecības periodu». Bija jāuzceļ
jauns padomju valsts aparāts, jāorga-
nizē nacionalizētās rūpniecības pār-
valde, valsts apgāde ar akmeņoglēm,
naftu, pārtiku, jāatjauno dzelzceļu
transporta darbs, jārada jauna armija.
Padomju varas pirmajos gados sevišķi
svarīgs bija uzdevums — organizēt
sociālistiskās tēvijas aizsardzīou.

«Jāatzīst, ka celtniecība šajā pe-
riodā visumā klibo, jo galvenā celt-
niecības enerģija — deviņas des-
mitdaļas tās — tiek izlietotas Sar-
kanās Armijas radīšanai, jo nāves
cīņā ar Antantes spēkiem izšķiras
jautājums par pašu Padomju Krie-
vijas pastāvēšanu, bet pastāvēšanu
šajā periodā varēja nosarttāt tikai
ar varenās Sarkanās Armijas spē-
kiem» (386. lpp.).

Boļševiku partija, vadīdama tautas
masu radošo entuziasmu un pašaizlie-
dzīgo varonību, sekmīgi izpildīja šcs
ārkārtīgi grūtos uzdevumus. Partiju
veda pa drošu ceļu tās pārbaudītais
vadonis lielais Ļeņins.

Rakstā «Ļeņins kā KKP organizators
un vadonis» biedrs Staļins dod ievēro-
jamu Ļeņina — kā ģeniālā vadoņa un
skolotāja — raksturojumu, kas apvie-
no sevī «teorētisku spēku ar proletā-
riešu kustības praktiski organiza-
torisku pieredzi» (314. lpp.). «Ļeņins,
un tieši viņš, — teikts rakstā — ir
tagad visstiprākās un visvairāk norū-
dītās proletāriešu partijas vadonis pa-
saulē» (315. lpp.).

IV sējuma darbi stāsta par V. I. Ļe-
ņina un J. V. Staļina lielo draudzību
svarīgo jautājumu atrisināšanā, kas
bija jāveic partijai un valstij. IV sē-
jumā ietilpst svarīgākie dokumenti,
kurus sūtīja biedrs Staļins Ļeņinam
no frontēm, uz kurieni partijas ' CK un
personīgi biedrs Ļeņins virzīja Staļinu,
lai atvairītu nāves briesmas, kas ap-
draudēja pašu padomju varas pastāvē-
šanu. J. V. Staļina Rakstu ceturtajā
sējumā uzņemtie darbi rāda mums lie-
lisku skatu — boļševiku partijas ciņu
valsts, kara un ekonomiskās celtniecī-
bas nozarē varonīgajā laikmetā — tē-
vijas karā pret interventiem un balt-
gvardiem 1918.—1920. gados.

I

Ļeņins un Staļins ir nodibinājuši
padomju valsti — pirmo sociālistisko
valsti pasaulē.

Biedrs Staļins strādā Ļeņina vadītajā
pirmajā Tautas Komisāru Padomē;
pilsoņu kara laikā viņš ir Ļeņina viet-
nieks Aizsardzības Padomē, Sarkanās
Armijas svarīgāko uzvaru iedvesmotājs
un organizētājs. Ārkārtīgi .liela biedra
Staļina loma nacionālā jautājuma iz-
strādāšanā un partijas nacionālās po-
litikas principiālo pamatu definēšanā.
Padomju varas pirmajos gados, .strā-
dādams kā tautas komisārs tautību
lietās, biedrs Staļins tieši vada parti-
jas un padomju varas darbu, atrisinot
nacionālo jautājumu PSRS.

Tikai «Oktobra apvērsums, izbeig-
dams veco buržuāzisko nacionālās at-
brīvošanas kustību, uzsāka javnu laik-
metu — apspiesto tautību strādn'eku
un zemnieku sociālistisko kustbu pret
visādiem, tātad arī pret nacionāliem,
spaidiem, pret «savas» un «svešas^>
buržuāzijas varu, pret imņerialirmu
vispār» (163. lpp.). _ Biedrs Staļins uz-
sver oktobra apvērsuma vispasaules
nozīmi, jo tas pacēlis jautājumu par
apspiesto koloniju un puskoloniju tau-
tu atbrīvošanu no imperiālisma varas.

Savos rakstos un runās biedrs Staļins
risina jautājumu par to, kā sociālistiski
jāizprot lozungs par nāciju pašnoteik-
šanās tiesībām līdz pat tiesībām atda-
līties. **

Nacionālā jautājuma atrisināšanai
biedrs Staļins pieiet kā nesalīdzināms
marksistiskās dialektikas meistars.
Biedrs Staļins rāda, ka, tieši pateico-
ties tam, ka padomju vara deva pilnī-
gu brīvību tautām, pat atzīdama iz-
veidojušos padomju republiku neatka-
rību, radās tieksme apvienot tās, ap-
vienības pamatā liekot to kopīgo cīņu
par sociālismu pret imperiālismu.

«Tā no vecās imperiālistiskās
vienotības sairuma caur neatkarī-
gām padomju republikām Krievi-
jas tautas nonāk pie jaunas brīv-
prātīgas brālīgas vienības» (229.
lpp.) .

Ļeņins un Staļins ir Padomju So-
ciālistisko Republiku Savienības ie-
dvesmotāji un organizētāji IV sējuma
raksti rāda boļševiku partijas un biedra
Staļina lielo darbu, nodibinot padomju
republikas un apvienojot tās visas vie-
notā Padomju Sociālistisko Republiku
Savienībā.

Rakstā «Viens no kārtējiem uzdevu-
miem» , kas publicēts 191.3. g. 9. aprilī,
dziļi raksturota padomju varas būtība.
Norādīdams uz valsts sociālistiskās
pārkārtošanas pirmajiem panākumiem,
J. V. Staļins atzīmē, «cik dziļi iespie-
žas Padomju vara sabiedriskās dzīves
porās. Centrā vara jau patiesi pieder
tautai, ir izaugusi no darbaļaužu ma-
sām. Ar to izskaidrojams Padomju va-
ras spēks un varenība» (74. lpp.). Bet
nomalēs «Padomju vara vēl nav pagu-
vusi kļūt tikpat lielā mērā par tauta?
varu,» — teikts rakstā Dažādu tautī-
bu darbaļaužu saliedēšanai var palī-
dzēt padomju autonomija. «Tikai tādā
ceļā vara var kļūt par tautas varu un
kļūt mīļa masām» (76. lpp.).

Nacionālā jautājuma pareizais atri-
sinājums, kura vadošos principus Iz-
strādājis biedrs Staļins, bija svarīgs
līdzeklis radīt stipru padomju valsU,
viens no galvenajiem mūsu uzvaras
cēloņiem pilsoņu karā.

Rakstā «Par kara stāvokli Dienvidos»
biedrs Staļins norādīja:

«Lai karaspēks niknā pilsoņu
kara laikā varētu sekmīgi darbo-
ties, absolūti nepieciešama tās dzī-
vās cilvēku vides vienība, saliedē-
tība, kuras elementi _ un dzīvības
sulas uztur šo karaspēku, pie kam
šī vienība var būt nacionāla (se-
višķi pilsoņu kara sākumā) vai šķi-
ras vienība (sevišķi izvērstajā pil-
soņu karā). Bez šādas vienības nav
domājami ilgstoši panākumi karā»
(286. lpp).

Kontrrevolūcija, kas pulcināja savus
spēkus Krievijas nomalēs, nevarēja
panākt ne nacionālo, ne šķiras vienī-
bu. Pretēji tai, revolūcijas nometne,
padomju nometne izrādījās vienota un
saliedēta. «Iekškrievija ar tās rūpnie-
cības, kultūras un politiskajiem cent-
riem — Maskavu un Pēterpili, — ar
nacionālā ziņā vienotu iedzīvotāju sa-
stāvu — galvenā kārtā krieviem —
pārvērtās par revolūcijas bāzi» (265.
lpp.)-

Revolūcija balstījās uz šķiras apzini
saliedētu Krievijas proletāriešu centru-
«kas gan var būt par Padomju valdī-
bas bāzi, ja ne Pēterpils un Maskavas
proletariāts?» (286. lpp.).

1917. gada oktobrī Krieviļas tautas
atrada jaunu sociālistisko Tēviju. Risi-
nādams tālāk šo Ļeņina ideju, biedrs
Staļins runā par Krievijas tautu Tēvi-
jas karu, kad tās aizstāvēja līdz pēdē-
jai asins lāsei savu padomju dzimteni.
Šo jautājumu biedrs Staļins ļoti dziļi
apgaismoja jau 1918. gada 14. mariā
rakstā «Ukrainas mezgls», sakarā ar
Austrijas un Vācijas imperiālistu uz-
brukumu Ukrainai.

«Pret svešnieku jūgu, kas virzās
no rietumiem, Padomju Ukraina
sāk atbrīvošanas — Tēvijas karu
— tāda ir Ukrainas tagadējo no-
tikumu jēga» (47. lpp.).

Sājā taisnīgajā karā pret svešzemju
verdzinātājiem un Ukrainas kontrre-
volucionariem ukrainiešu tauta nepa-
liks vientuļa. Tai palīgā nāks citas
Padomju Krievijas tautas un vispirms
vecākā māsa — krievu tauta.

«Vai gan būtu vēl jāpierāda, ka
Ukrainā uzliesmojušam tēvijas ka-
ram ir visas izredzes cerēt uz Pa-
domju Krievijas palīdzību visiem
līdzekļiem?» (47. lpp.).

Pilsoņu kara laikā biedrs Stsļins ne-
nogurstot propagandē ideju par mūsu
valsts tautu vienotību krievu tautas
vadībā.

1920. gada 10. oktobrī raksts «Pa-
domju varas politika nacionālajā jau-
tājumā Krievijā» viņš raksta*

«Trīs revolūcijas un pilsoņu ka-
ra gadi parādījuši, ka bez centrā-
lās Krievijas un nomaļu savstar-
pējā atbalsta nav iespējama revo-
lūcijas uzvara, nav iespējama Krie-
vijas atbrīvošanās no imperiālisma
nagiem» (351. lpp.).

Boļševiku partijas; Ļeņina un Staļina
lielais darbs, saliedējot Krievijas tau-
tas vienā draudzīgā padomju saimē,
nesa savus augļus. Kara gaitā «noma-
les, kas bija izbaudījušas visas okupā-cijas šausmas, radusies loti stipra tiek-
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sme uz krievu proletariātu un uz tā
valsts celtniecības formām, tieksme,
kuras priekšā ir bezspēcīgi nomaļu
valdību separātiskie centieni» (226.
lpp.). Krievu strādniekiunzemniekneca talkā brālīgajām tautām, sekmējot
viņu atbrīvošanu no imperiālistiskā
jūga.

Skaidrs, zinātniski pamatots spēku
samēru novērtējums deva iespēju pa-
reizi orientēt darbaļaudis kritiskos ka-
ra brīžos. Tā, runādams par nomalēm,
biedrs Staļins apgalvo, ka tām var būt
tikai divas izejas:

«vai nu kopā ar Krieviju un tad -
nomaļu darbaļaužu masu atbrīvo-
šanās no imperiālistiskā jūga;
vai arī — kopā ar Antanti un tad
— neatvairāms imperiālistiska 1*.?
jūgs.

Trešās izejas nav» (353 lpp.).
Staļina skaidrais vārds nonāca līdz

miljonu cilvēku sirdīm, iedvesmoja
\iņus cīņai pret sociālistiskās revolū-
cijas ienaidniekiem.
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Pilsoņu kara laikā Ļeņins vadīja pa-

domju valsts pārvēršanu par kara no-
metni. Ļeņina un Staļina dotajam pa-
reizajam un dziļajam spēku izvietoju-
ma novērtējumam pilsoņu karā bija
ļoti liela nozīme, izšķirot uzvaru par
labu padomju nometnei. Biedra Staļina
izstrādātās teorētiskās tēzes jautājumos
par aizmuguri un rezervēm izdarīja
partijai lielu pakalpojumu cīņā pret
kontrrevolūciju. Tas jāsaka ne tikai
par karaspēka aizmuguri un armijas
rezervēm. Abi šie jautājumi IV sējuma
rakstos apskatīti plašā politiskā plāk-
snē.

Iztirzādams tos, Staļins vadās no
Ļeņina norādījuma, ka, *lai vadītu ka-
ru kā pienākas, nepieciešama stipra
organizēta aizmugure» (Ļeņins, XXIII
sēj. 304. lpp.).

Attīstīdams Ļeņina tēzi, biedrs
Staļins māca, ka svarīgākais uzvaras
noteikums ilgstošā lielā karā ir aizmu-
gures stabilitāte, drošība. Aizmugure
nav tikai armijas piedēklis, ienaidnie-
ka triecieni jāiztur ne tikai armijām,
— tie jāiztur arī aizmugurei. Tā bija
jauna teorētiska tēze, ko izstrādājis
biedrs Staļins.

«Neviena armija pasaulē nevar
uzvarēt (protams, runājot par ilgu
un drošu uzvaru) bez drošas aiz-
mugures. Aizmugure frontei ļoti
svarīga, jo tā, uajt tikai tā, uztur
fronti ne tikai ar visiem pārtikas
veidiem, bet arī ar cilvēkiem —
kareivjiem, ar noskaņojumu un
idejām. Nedroša, un vēl vairāk,
naidīga aizmugure katrā ziņā pār-
vērš vislabāko, visciešāk saliedē-
to armiju par neizturīgu un dru-
panu masu. Kolčaka un Deņikina
vājums izskaidrojams ar to, ka vi-
ņiem nebija «savas» aizmugures»,
ka viņi īsti krievisko, krievu liel-
valsts tieksmju iedvesmoti, bija
spiesti celt fronti, apgādāt un pa-
pildināt to lielā mērā uz nekrie-

. visko elementu rēķina, kas bija
naidīgi šādām tieksmēm; viņi bija
spiesti darboties rajonos, kas viņu
karaspēkam bija pilnīgi sveši. Da-
biski, ka karaspēks, kas nebija sa-
liedēts iekšēji nacionāli un jo vai-
rāk šķiras ziņā. saskarē ar naidīgo
atmosfēru saira, tiklīdz Padomju
karaspēks deva pirmo spēcīgo
triecienu» (323. lpp.).

Padomju aizmugures izturība un
drošība kļuva par svarīgu Sarkanās
Armijas uzvaru noteikumu.

«Pretēji nomalēm, IekSkrievijā
redzama pavisam cita aina. Pirm-
kārt, nacionālā ziņā tā ir vienota
un saliedēta, jo deviņas desmitda-
ļas tās iedzīvotāju ir lielkrievi;
otrkārt, dzīvajā vidē, ka? uztur
fronti un padomju karaspēka tiešo
aizmuguri, šķiras vienības apziņu
var radīt viegli tādēļ, ka tajā ie-
tilpst zemnieku vidū populārais
Pēterpils un Maskavas proletariāts,
kas to cieši saliedē ap Padomju
valdību.

Ar to, starp citu, izskaidrojams
apbrīnojamais kontakts starp Pa-
domju Krievijas aizmuguri un
fronti, ar kādu nekad nevarēja le-
poties Kolčaka-Deņikina valdī-
ba...» (287.-288. lpp.).

Jēdzienam par aizmugures drošību,
ko ievedis biedrs Staļins, ir loti liela
zinātniska vērtība. Tas ne tikai dod
iespēju izprast kara gaitu, bet rada
pilnīgu skaidrību jautājumā, ar ko tad
nosakāma aizmugures izšķiroša loma.
Aizmugure var but bagāta resursu ziņā
un tomēr — vāja. Lielisks piemērs aiz-
mugures lomas konkrētai analizei ir
raksts «Divas nometnes», kur rakstu-
rota imperiālisma nometne un padom-
ju nometne. Tajā parādīts, kā pirmā
nomelne kļūst vājāka, bet otra — no-
stiprinās.

Jēdzienā par aizmugures drošību .'e-
tilpst arī aizmugures organizētība. Vi-
fās frontēs, kur bija biedrs Staļins,
viņš veltīja vislielāko uzmanību aizmu-
gures organizācijai. ,

«Armija nevar ilgi pastāvēt bez
stipras aizmugures. Izturīgai fron-

tei nepieciešams, lai armija regulā-
ri saņemtu no aizmugure* papildi-
nājumu, kaujas līdzekļus un pār-
tiku. Šajā ziņā izšķiroša nozīme
bija tam, ka aizmugurē parādīja*
lietpratēji un prasmīgi administra-
tori, galvenā kārtī progresīvie
strādnieki, kas apzinīgi un neno-
gurstot strādāja mobilizācijas un
apgādes beta. Var droši teikt, ka
Caricina nebūtu glābta bez šādiem
administratoriem» (150.—151. lpp.).

Biedra Staļina lielo organizatorisko
darbu stipras aizmugures izveidošanā
spilgti rāda Rakstu IV sējumā publi-
cētais «Partjas CK un Aizsardzības;
Padomes komisijas pārskats biedram
Ļeņinam par Permas krišanas iemes-
liem 1918. gada decembrī».

Kā jautājumā par aizmuguri, tā ar?
jautājumā par rezervēm biedrs Staļins
meistariski pielieto marksistisko pētī-
šanas metodi. 1920. gada 27. oktobri
referātā «Par Republikas politisko stā-
vokli» viņš saka, ka «niknajā karā
starp Krieviju un Antanti. karā, kas
ilgst trīs gadus un var ilgt vēl tris
gadus, šādā karā jautājums par kaujas
rezervēm ir izšķirošs» (376. lpp.)-

Antantes rezerves ir Vrangeļa
karaspēks, jauno buržuāzisko valstu
armijas, kontrrevolūcijas spēk: ', ka. s
darbojās padomju aizmugurē: Antan-
tes rezerves — spēki, kas apspiež revo-
lucionāro kustību kolonijās un Eiropā,
to skaitā arī otrā internacionāle.

Padomju Armijas rezerves ir vis-
pirms Sarkanā Armija un tālāk — re-
volucionārās kustības Rietumos un
Austrumos.

Tādai ir Staļina traktējums jautāju-
mā par rezervēm, traktējums, kas stip-
ri atšķiras no agrāk pieņemtā. Anali-
zēdams attīstības persftektivu, biedrs
Staļins secina, ka «Antante* rezerves
kūst no dienas dieni, bet Padonv'u
Krievijas rezerves papildinās* (279.
lpp.). Notikumu gaita pilnīgi attaisno-
ja šo paredzējumu.

Bet ari jautājumā par rezervēm
biedrs Staļins uzsver aktivtates un
apzinība* nozīmi: rezerves jārada, jā-
organizē, jāsagatavo. Šai ziņā ļoti sva-
rīgi IV sējumā pirmo reizi publicētie
dokumenti, kas attiecas uz 192C. gada
augustu, «Par Republikas kaujas re-
zervju radīšanu». Te dota plaša un
rūpīgi pārdomāta programa republikas
kaujas rezervju izveidošanai. Biedrs
Staļins atmasko Trocka dezorgan.za-
torisko darbu, norādīdams, ka rezerves
ir pārāk tālu no frontes, ka papildinā-
jumi nav apmācīti, rezervēm Ir ne-
jaušs eksprompta raksturs. «Nekavējo-
ties jāsāk plānveidīgs darbs, apgādā-
jot Republiku ar nopietnām rezervēm,
— citādi mēs riskējam nokļūt jauna*
«negaidītas» («kā pērkons pie skaidrām
debesīm») militārās katastrofas priek-
šā,» — rakstīja biedrs Staļins KK(b)P
CK Politbirojam (349. lpp.).

Ļeņina-Staļina politikai un taktikai
jautājumā par aizmuguri un rezervēm,
boļševiku lielajam organizator lēkājam
darbam bija ļoti liela nozīme, -^dro-
šinot Sarkanajai Armijai uzvev. ; lso-
ņu karā.

. III

IV sējumā ievietotie raksti ir doku-
menti, kas liecina par boļševiku parti-
jas spraigo politisko un militāro dar-
bību, ir dažādu revolūcijas un pilsoņu
kara posmu marksistiskās zinātniskās
analizēs paraugi.

Pilsoņu karu daži mēģināji apskatīt
kā cīņu starp revolūciju un iekšējo
kontrrevolūciju, kas saņēma zināmu
atbalstu no ārienes. Tādā traktējumā
tiek uzsvērti iekšējās kontrrevolūcijas
spēki, bet intervencijas loma atritapar
otršķirīgu. Biedrs .Staļinb paniecinoši
pierāda, ka kontrrevolūcijas spēkiem
Krievijā nebija nopietnas bāzes.

Biedrs Staļins uzskata pilsoņu karu
par nāves cīņu starp proletārisko Krie-
viju un imperiālistisko Antanti (353.
lpp.). Ar to skaidri izcelts galvenais ie-
naidnieks, gajvenais spēks, kas orga-
nizēja, uzturēja karu pret padomju
republiku un vadīja šo karu. Ar to
uzsvērts arī, cik nopietnas Priesmas
draudēja padomju nometnei, cik stipri
bija jāsasprindzina spēki šo briesmu
atvairīšanai. Līdz ar to Staļina ana-
lizē pārliecināja darbaļaudis, ka pa-
domju republikai ir spēki un iespēja
uzvarēt imperiālisma nometni. Viņš
apgāž meņševiku uzskatu, ka sociālis-
tiskā revolūcija nevar sākties un gūt
panākumus Krievijā.

Atmaskodams troekismu, biedrs
Staļins teica, ka «daži Oktobra apvēr-
suma dalībnieki bija pārliecināti, ka
sociālistiskā revolūcija Krievijā var
vainagoties panākumiem un šie panā-
kumi var būt ilgstoši tikai tādā gadī-
jumā, ja revolūcijai Krievijā tieši se-
kos revolucionārā eksplozija Rietumos,
dziļāka un nopietnāka, kas atbalstīs
un virzīs tīt priekšu revolūciju Krievi-
ja; turklāt apgalvoja, ka šāda eksplo-
zija katrā ziņā sāksies. Arī šā uzskata
nepareizību pierādīja notikumi, jo so-
ciālistiskā Krievija, ka?-, neatrada tiešu
revolucionāru atbalstu pie Rietumu
proletariāta un ko ielenca nav!
valstis, sekmīgi turpina pastāvēt un
attīstīties jau trīs gadus» (374. 375
lpp.).

Biedrs Staļins dod klasisku rakstu-

rojumu pilsoņu kara galvenajiem pos-
miem, apzīmējot tos par trini Antan-
tes kara gājieniem.

Pirmais kara gājiens sāka* 1919. ga-
da pavasari. Tas bija kombinēts kara-
gājiens, pie kam tā centra smagums
atradās Kolčaka darbības rajonā. Par
spīti ļoti smagiem apstākļiem uzvaru
guva Padomju Krievija. «Lieta tā, ka
Krievijas aizmugure un tātad Krievi-
jas armija izrādījusies lokanāka un iz-
turīgāka nekā tās pretinieku aizmugu-
re un armijas» (320. lpo.).

Otro karagājienu Antante uzsāka
1919. gada rudenī. Šā, arī kombinēta,
karagājiena smaguma centrs atradās
Dienvidos, Deņikina darbības rajonā.
Arī šoreiz tā paša iemesla dēļ Padom-
ju Krievija iznāca kā uzvarētajā no
smagās krizes.

Antantes trešais karagājiens — Po-
lijas uzbrukums Krievijai ĪO'IO. gada
vasarā. Tā neveiksme un Vrangeļa sa-
grāve nozīmēja Padomju Krievijas
galīgo uzvaru pilsoņu karā.

IV

Uzsvērdams aizmugure* stabilitātes
izšķirošo nozīmi, biedrs Staļins mācī-
ja, ka no tā atkarīgs ari arm'ju stip-
rums, kas cīnās frontēs. IV sējumā uz-
ņemtie raksti rāda boļševiku partijas
lielo organizatorisko darbu, veidojot
un stiprinot Sarkano Armiju, un bied-
ra Staļina kā lielā karavadoņa lomu.
kas noteicis padomju kara stratēģijas
un taktikas principus.

Ļeņins un Staļins cēla Sarkano Ar-
miju kā organizētu, disciplinētu, poli-
tiski apzinīgu spēku. Izpildīdams par-
tijas CK un Ļeņina uzdevumu, biedos
Staļins stingru roku radīja kārtību
frontē un aizmugurē, nokārtoja kara-
spēka vadību, organizēja tā apgādi.
Viņš panāca ātru lūzumu viskritiskā-
kajos stāvokļos frontē.

Pilsoņu kara gaitā spilgti parādījās
Staļina stratēģiskais ģēnijs. Biedrs
Staļins izstrādāja svarīgākos stratēģis-
kos plānus, kuru dēļ cieta neveiksmi
un piedzīvoja sakāvi kontrrevolūcijas
un inlerventu armijas. Pilsoņu kara
laikā biedram Staļinam radās pārlie-
cība, ka stratēģijas galvenais uzdevums
— pareizi izraudzīties galvenā triecie-
na virzienu. Tam bija liela nozīme ka-
ra sekmīgā vadīšanā.

Kā Jau teikts, biedrs Staļins skaidri
formulēja spēku izvietošanas galveno
īpatnību pilsoņu karā: Sarkan * Armi-
ja ieņēma centrālo stāvokli attiecībā
pret naidīgām armijām, kas atradās
Krievija* nomalēs. Lietojot veco mili-
tāro terminoloģiju, var teikt, ka Sar-
kanā Armija darbojās pa iekšējam
operācijas līnijām. Šāda darbības vei-
da priekšrocība ir iespēja ātri manev-
rēt un koncentrēt spēkus noteikti ie-
cirkni. Bet veciem kara teorētiķiem
pat sapnī nerādījās šāda darbība pil-
soņu kara mērogos, kad pretējās fron-
tes atradās viena no otras tūkstošiem
kilometru tālu.

Viens no galvenajiem iemesliem, kā-
dēļ pilsoņu kara uzvarēja oadomju
republika, bija tas, ka atsevišķos kara
posmos Ļeņina vadītā partija koncent-
rēja visus valsts spēkus viena, galvenā
pretinieka sagrāvei. Rakrtu IV sējums
liecina par biedra Staļina izcilo lomu,
nosakot, kurp, pret kādu pretinieku jā-
virza padomju bruņoto i»pēku galve-
nais trieciens.

Jau 1918. g. vasarā radās kontrrevo-
lūcijas spēku centri ar interventu tie-
šo atbalstu un viņu vadībā uz Donas
un austrumos no Volgas. Antante sāka
realizēt savu plānu, veidodama nepār-
trauktu frontes loku ap Centrālo Krie-
viju. Biedrs Staļins deva skaidru un
dziļu izveidojušos stratēģiskā stāvokļa
novērtējumu. Sarunā ar laikraksta
«Pravda» korespondentu viņš uzsvēra
Dienvidu frontes nozīmi. «Jau stratē-
ģiskais stāvoklis starp Donas kontrre-
volūciju un Astrachaņas. Uralu un
čechoslovaku bandām liecina r?r Dien-
vidu frontes nozīmi» (148. lpp.).

Biedrs Staļins raksturoja Carieņu
kā trieciena centru, jo, baltgvardiem ie-ņemot Caricinu. varētu apvienoties
kontrrevolūcijas Dienvidu un Austru-mu grupa. Ieradies jūnija sākuma Ca-
ricina, biedrs Staļins enerģ;?k?Cm pa-sākumiem noorganizēja Caricmas ai?
sardzibu un maizes nosūtīšanu Maska-vai kas cieta badu. Visi ienaidnieku
mēģinājumi ieņemt Caricinu cieta ne-
veiksmi Dienvidu un Aurirumu. kont^-
revolucionariem neizdeva apvienotiesne 1918. gadā, ne vēlāk

1918. gada beigās biedru StnMnu komande uz Austrumu fronti. Sjuma viņš rāda sairumu, kas valcironte, un kā vienu no i no-1ada uz Virspavēlniecības ohaiko stratēģisko vadību. f>.trontei kā galvenos virzienus nerite uz Orenburgu, te uz Jekaterinfouite pahga trešajai armijai, kas atrada*Permas rajonā. Vēlāk, 1.919 cada 11augustā, «Vēstulē V. I. Ļeņinam par-Mavoivk Rieti 1 rmfl reiil:!;, fi a TV Staļins
rakstīja, ka V< rsnavēlniecība at-jāva «Kolčakam vispirms saIII armiju, tad II. tad V un tidaoez vajadzības pasliktināja vijas fron-tes darbu uz veselu pusgadu. (273Irp.). Biedrs Staļins norādīja kādastratēģiska nozīme bija Permas zaudē*
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(Turpinājumi no 2. lapaspuies)

Sanai, jo tā atver Kolčakam ceļu uz
Vjatku un dod iespēju apvienoties zie-
meļu un austrumu kontrrevoluciona-
riem. Pateicoties biedra Staļina sper-
tajiem soļiem, stāvoklis glābts.

1919. gada pavasarī biedrs Staļins at-
rodas jau Pēterpilī, kurai draud bries-
mas no Judeņiča un baltsomiem. Būtu
dabiski, Ievērojot tik lielas briesmas,
pieprasīt lielas rezerves. Eet biedrs
Staļins pareizi novērtē stratēģisko stā-
vokli visās frontēs. Zīmītē Ļeņinam
viņš raksta: «Kolčaks ii visnopietnā-
kais pretinieks, jo viņam pietiekami
daudz telpas, lai atkārtos, pietiekami
cilvēku materiāla armijai un v'ņa rī-
cībā ir ar maizi bagāta aizmugure»
(262. lpp.).

Biedrs btaļins raksturo Juccņica ģe-

nerāli Rodzjanko kā «mušu», salīdzi-
not ar Kolčaku, un kategorislo noraida
karaspēka piesūtīšanu Pēterpils frontei
uz Austrumu frontes rēķina. Enerģiski
un droši rīkodamies, biedrs Staļins al-
tiem spēkiem, kas bija viņa rīcībā, lik-
vidēja briesmas, kas draudēja PC-ter-
pilij. Pēc Ļeņina un Stīļina pieprasī-
juma uzbrukums galvenajam ienaid-
niekam — Kolčakam sekmīgi attīstījis
un beidzās ar Kolčaka armijas sagrāvi.

1919. gada rudenī sevišķi bīstams stā-
voklis bija Dienvidos. Briesmas drau-
dēja tieši Maskavai. Galvenais ienaid-
nieks tagad bija Deņikins, Oktobra sā-
kumā biedru Staļinu nosūta uz Dien-
vidu fronti, kur viņš uzņemas kara-
spēka un operāciju vadību. 15 oktobrī
biedrs Staļins nosūta vēstuli i V. ī.
Ļeņinam no Dienvidu frontesļ kurā
liek priekšā stratēģisko plānu Deņi-
kina sagrāvei. Šis plāns ir klasisks
paraugs tam, kā pareizi jāizvēlas gal-
venā trieciena virziens.

Biedrs Staļins asi kritizē Virs-
pavēlniecības veco plānu, kas lika
priekšā virzīt triecienu no Caricinas
uz Novorosijsku, pāri Donas stepēm.
«Lieki būtu pierādīt, ka šis ārprātīgais
(paredzamais) karagājiens mums nai-
dīgā vidē, absolūti bez ceļiem, — draud
mums ar pilnīgu katastrofu» (276. lpp.)

Biedrs Staļins liek priekšā «jau ta-
gad, nezaudējot laiku, grozīt praksē
jau atcelto veco plānu un a'zstāt to
ar šādu: galveno triecienu virzīt no
Voroņežas rajona pāri Charkovai —
Doņecas baseinam uz Rostovu. Pirm-
kārt, šeit nebūs mums naidīgas, bet otr-
ādi — būs mums simpatizējoša vide. kas
atvieglos mūsu virzīšanos uz priekšu.
Otrkārt, mēs iegūstam ļoti svarīgu
(Doņecas) dzelzceļa tiklu un galveno
artēriju, kas uztur Deņikina armiju, —
Voroņežas-Ro^ tovas līniju... Treškārt,
ar šādu virzīšanos uz priekšu mēs sa-
šķeļam Deņikina armiju divās daļās-
no tām — brīvprātīgo armiju atstājam
brokastīm Machno, bet kazaku armi-
jām draudam nonākt aizmugurē. Ce-
turtkārt, mēs iegūstam iespēju sanai-
dot kazakus ar Deņikinu ... Piektkārt,
mēs iegūstam akmeņogles, bet Deņi-

kins paliek bez akmeņoglēm . ..» (276.—
277. lpp.).

Partijas Centrālā Komiteja pieņēma
Staļina plānu, bet Sarkanā Armija to
spīdoši realizēja. Deņikina sagrāve bi-
ja izšķirošā uzvara pilsoņu karā. Pēc
tam Antante jau vairs nespēja organi-
zēt jaunu kombinētu karagājienu pret
Padomju Krieviju. 1920. gada vasarā
tai izdevās uzrīdīt Krievijai Poliju.
Maija beigās partijas CK sūta biedru
Staļinu uz Dienvidrietumu fronti. Tai
pašā laikā «Pravdā» publicēts J. V.
Staļina raksts «Jauns Antantes kara-
gājiens pret Krieviju». Sājā satura zi-
ņā ārkārtīgi dziļajā rakstā biedrs
Staļins teorētiski iztirzā jautājumu par
trieciena rajonu.

«Karā vispār, pilsoņu karā sevišķi,
Izšķiroša uzvara nereti atkarīga no tā,
vai trieciena rajons izdevīgi izraudzīts,
vai izdevīgi izraudzīts tas rajons, no
kurienes jus esat nodomājuši dot pre-
tiniekam galveno triecienu un attīstīt
to tālāk» (325. lpp.).

Biedrs Staļins ne tikai teorētiski pa-
matoja šo tēzi, bet drīz vien parādīja
arī tās pielietošanu praksē, organizē-
dams Dienvidrietumu frontē slaveno
Žitomiras pārrāvumu.

«Nav šaubu. — teica Staļins par
pārrāvumu rezultātiem, ka mūsu
jātnieku armijas pārrāvumam Žito-
miras rajonā bija izšķiroša nozīme,
radot lūzumu frontē« (337. lpp.).

Biedra Staļina vadībā Dienvidfrontes
karaspēks nonāca līdz Ļvovai.

Biedrs Staļins norāda arī uz bries-
mām, kas draud padomju republikai no
Dienvidiem. Atgādinājis, ka Polija nav
viena, ka aiz viņas stāv Antante, viņš
saka, ka «mūsu karaspēka aizmugurē
parādījies jauns Polijas sabiedrotais —
VrangelsJ ..» (339. lpp.). Biedrs Staļins
pārliecināts, ka partijai savā karogā jā-
raksta jauns kārtējais lozungs: «Patu-
riet prātā Vrangelu!», «Nāve Vrange-
lam!» (341. lpp.). Biedrs Staļins izstrādā
priekšlikumus par Vrangeļa sagrāvi.
Šos priekšlikumus CK apstiprina. Viņš
rūpējas par frontes nostiprināšanu pret
Vrangelu. Vadoties no Stalim norādī-
jumiem, Sarkanā Armija likvidēja pē-
dējo kontrrevolūcijas centru.

1920. gada oktobra vidū biedrs Staļins
CK uzdevumā izbrauc uz Kaukāzu.
Šeit Antante vēl aizvien auda tīklus
pret padomju nometni. 1920. gada 30.
novembrī publicētajā sarunā ar laik-
raksta «Pravda» līdzstrādnieku biedrs
Staļins deva spīdošu marksistisku ana-
līzi politiskajam un stratēģiskajam stā-
voklim Kaukāza.

«Kaukāza svarīgo nozīmi revolūci-
jai nosaka ne tikai tas, ka Kaukazs
ir jēlvielu, kurināmā un pārtikas avots,
bet arī tā stāvoklis starp Eiropu un
Āziju, it īpaši starp Krieviju un Tur-
ciju, un ar to, ka te atrodas ļoti svarī-
gie stratēģiskie un ekonomiskie ceļi
(Batuma — Baku, Batuma — Tavriza,
Batuma — Tavriza — Erzeruma).

Visu to ņem vērā Antante, kas ta-
gad, pārvaldotKonstantinopoli, šo Mel-
nās jūras atslēgu, gribētu saglabāt tie-
šu ceju uz Austrumiem pāri Aizkai'ka-
zam..

Kas galu galā nostiprināsies Kaukā-
zā, kas izmantos naftu un svarīgākos
ceļus, kas ved Āzijas iekšiene, revolū-
cija vai Antante — lūk, viss jautājums»
(408. lpp.).

Jautājums izšķīrās par labu revolū-
cijai. Antantes plānu neveiksmē vis-
lielākā nozīme bija bie'dra Staļina lie-
lajam organizatoriskajam un politiska-
jam darbam Kaukāzā. Biedrs Staļins

? ar savu gudro vārdu un Kaukāza
tautu skaidro orientēšanu nostiprināja
padomju autonomiju Dagestanā un pie
Terekas, Azerbaidžanas padomju re-
publiku. Biedrs Staļins paredzēja Gru-
zijas un Armēnijas tuvo atbrīvošanos
no imperiālisma jūga.

i
i
:

J. V. Staļina Rakstu IV sējuma iznāk-
šana ir svarīgs notikums mūsu valsts
idejiskajā dzīvē. '

IV sējuma darbos mūsu priekšā at-
dzimst pilsoņu kara varonīgie gadi, kad
Ļeņins un Staļins kaldināja padomju
tautas uzvaru, vadīja mūsu zemes dar-
baļaužu miljonu cīņu, cēla Padomju
Sociālistisko Republiku Savienību.

«Visus pilsoņu kara gadus iezīmē
Ļeņina un Staļina cieša sadarbība. Vi-
ņi plecu pie pleca ceļ un nostiprina
Sarkano Armiju. Ļeņins apspriežas ar
Staļinu visos Padomju valsts politikas
svarīgākajos jautājumos, kara stratēģi-
jas un taktikas jautājumos. Kad
Staļins atradās Padomju valsts otrā ma-
lā, izpildīdams Ļeņina ārkārtīgi svarī-
gos politiskos un militāros uzdevumus
viņi visu laiku apmainījās vēstulēm
telegramām un zīmītēm. Staļins rēgu
lari iepazīstināja Ļeņinu ar stāvokli
frontē. Savās vēstulēs un telegramās
Staļins sniedza meistarīgu kara stā-
vokļa analizi._ Viņš pastāvīgi griezās
pie Ļeņina pēc palīdzības un atbalsta
kad stāvoklis frontē kļuva sevišķi drau-
došs. Ļeņins ārkārtīgi uzmanīgi uz-
klausīja Staļina lūgumus. Ļeņins pa-
stāvīgi turēja viņu notikumu kursā, in-
formēja par politiskiem jaunumiem
Staļins bija Ļeņina galvenais balsts
Padomju valsts aizsardzības organizē-
šanā un vadīšanā. Pilsoņa kar?, partijas
CK un personīgi Ļeņins nosūtīja Staļinu
uz tām frontēm, kas revolūcijai bija
visbīstamākās un izšķirošas (Josifs
Visarionovičs Staļins. «īsā biogrāfija
otrais, izlabotais un papildinātais izde-
vums» , 80.—81. lpp.).

Biedra Staļina darbi, kas uzņemt; IV
sējumā, _ir marksistiski ļeņiniskās teo-
rijas tālākais risinājums un papildinā-
jums.

Dzīvinošā saskarē ar gudrās Staļina
domas dokumentiem padomju ļaužu ta-
gadējās un nākamās audzes smelsies
jaunus spēkus, lai nesavtīgi kalpotu
komunismam.

ĻEŅINA TĒLS LUGĀ „KREMĻA KURANTI"
Divos Rīgas teātros sākušies Niko-

laja Pogodina lugas «Kremļa kuranti»
iestudēšanas darbi. Pirmo reizi uz lat-
viešu skatuves parādīsies lielo revolū-
cijas vadoņu — Ļeņina un Staļina
tēli.

Luga «Kremļa kuranti» mums stāsta,
kā vajaga dzīvot un pārvarēt grūtības,
lai uzceltu jaunu sabiedrību. Tagad,
kad mūsu zeme guvusi tik lielus sa-
sniegumus saimniecības un kultūras
laukā, kad tā iet pretī jaunām celtnie-
cības uzvarām, latviešu skatītājs un
aktieris lugā «Kremļa kuranti» atra-
dīs daudz pamācīga un vērtīga.

N. Pogodins bija viens no pirmajiem,
kas radīja Ļeņina skatuvisko tēlu. Jau
Oktobra sociālistiskās revolūcijas div-
desmitajā gadadienā konkurss par la-
bāko padomju lugu deva pirmos pa-
domju dramaturgu darbus ar Ļeņina
tēla atveidojumu. Šīs lugas (Pogodina
«Cilvēks ar šauteni», Treņeva «Ņevas
krastā», Korneičuka «Taisnība»), kā
arī citas, kas radušās vēlākos gados
(Kazakova «Čekisti», A. Tolstoja «Ceļš
uz uzvaru» u. c) bija pirmie mēģinā-
jumi radīt izteiksmīgus un paliesus
darbaļaužu lielo vadoņu Ļeņina un
S'aļina tēlus — padomju tautas vestu-
! -ko uzvaru un cīņas par komunismu
i dvesmotājus.

Pirmajās lugās Ļeņina un Staļina
oli bija tikai epizodiski. Tajās Ļeņinu

,v!Ss redzējām gan tribīnē, gan sava
curba kabinetā, tajās nebija viņa_ dar-
o:bas dziļāka skatījuma. Tas tāpēc, ka
ainas, kurās darbojās Ļeņins, bija vien-
kārša vēsturisku dokumentu un faktu
montāža. Tās Ļeņinu rādīja tikai ārēji.
Pirmajām lugām par Ļeņinu trūka ra-
došas fantāzijas, poētiskas izdomas, kas
atšķir mākslu no dokumentālas chroni-
kas. Ja mākslas darbā nav izmanāma
mākslinieka radošā un dzīves pieredze,
ja trūkst patstāvīgas pieejas tēmai, tad
tē's būs tikai ilustratīvs. Mākslas un li-
teratūras darbu vērtību neizteic vienī-
gi visiem pazīstamo vēsturisko faktu
pareizs attēlojums, bet arī raksturu un
situāciju oriģināls māksliniecisks atvei-
dojums, kas sniedz jaunas domas un
atziņas.

Literatūrā mums ir tik ievērojami
mākslas pieminekļi par Ļaņinu- kā

Gorkija tēlojums un Majakovska poē-
ma «Ļeņins». Ļeņina —revolūcijas tri-
būna — teļu romāna «Astoņpadsmitais
gads» atveidojis A. Tolstojs. Viņai ro-
mānā «Maize» zīmēti atsevišķi notiku-
mi, kas parāda Ļeņina lielumu, vien-
kāršību, cilvēcību.

Ļeņina tēla atveidošanā lieli nopelni
tēlotājai mākslai. Mākslinieku Altma-
ņa, Andrejeva, Brodska pirmos mēģi-
nājumus pēdējos gados papildinājis
mākslinieks Vasiļjevs un citi.

Lielisku Ļeņina tēla iemiesojumu uz
kinoteātra ekrāniem devuši mākslinie-
ki ščukins, Štrauchs, Skorobogatovs.

Ļeņina tēlu dramaturģijā sniedz N.
Pogodins savā lugā «Kremļa kuranti».
Šai lugā Pogodins atsakās no vienkār-
ša, mechaniska dokumentu montēšanas
paņēmiena. Lugas centrālā persona ir
Ļeņins. Ļeņina tēla un laika atveido-
jumā mes jūtam reālu dzīves un noti-
kumu izjutu.

Lugā parādīta Ļeņina mīla uz savu
zemi, viņa nesaraujamās saites ar tau-
tu. Jau pirmajā ainā, kas lasītāju aiz-
ved mednieka būdiņā pie ezera, kur
Ļeņins izbraucis medībās, izteikta Ļe-
ņina dziļā vēlēšanās iepazīties ar cil-
vēku domām, viņu dzīvi, noskaņojumu
un Ļeņina rūpes par savas zemes un
tautas likteņiem. Un piektajā ainā, ku-
rā stāstīts par Ļeņina satikšanos ar
Ribakovu un tramvaja strādniekiem,
mēs redzam, kā Ļeņins mobilizē klau-
sītājus, iztaujā un pārliecina viņus.

Ar padomju cilvēkiem var cīnīties
un sapņot par nākotni. Ļeņins saka Ri-
bakovam: — Es jums atklāšu noslēpu-
mu ... dažreiz es sapņoju...— Ļeņins,
kā saka Ribakovs, redz aiz tūkstoš ki-
lometriem. Viņš iedveš cilvēkos gribu
un enerģiju pasaules pārveidošanai,
viņš uzmudina viņus radošam darbam.
Šos Ļeņina vaibstus pirmām kārtām
arī zīmē N. Pogodins.

Notikumi risinās smagajā 1920. gadā.
Maskavā, pie Tveras vārtiem, starp

spekulantiem un bezpajumtniekiem,
baznīcas kalpiem, kas zelta krustus
maina pret miltiem, starp afēristiem,
kas tirgojas ar pornogrāfisku literatū-
ru, staigā inženieris Zabeļins. Viņš pie-

dāvā pirms kara ražotos Lapsiņa fabri-
kas ugunsdrošos sērkociņus. Viņam
nav kur pielikt savas rokas. Viņš ir ie-
vērojams speciālists — enerģētiķis, pa-
zīstamu grāmatu autors. Viņš demon-
stratīvi tirgojas ar sērkociņiem: lūk, ar
ko spiests nodarboties ievērojams zi-
nātnieks!

Kremļa pulkstenis klusē. — Valstī
sabojājies galvenais pulkstenis. Krem-
ļa kuranti stāv. Ja Londonā Vestmin-
steras abatijā apstātos kuranti, k6 tad
teiktu anglis? — Zabeļins prasa speku-
lantam. Un pats atbild: — Anglis teik-
tu, ka Anglija mirst. — Zabeļins ap-
mulsis lielo notikumu priekšā, viņš nav
pārliecināts par to, vai varēs atrast
sev piemērotu darbu.

Un lūk — Zabeļins Kremlī, Ļeņina
kabinetā. Blakus Ļeņinam te redzam
Staļinu un Dzeržinski. Valsts vadītāji
ar Zabeļinu apspriež valsts elektrifika-
cijas perspektīvas, lūdz viņu sastādīt
ziņojumu par šo pasākumu, viņam
liek priekšā uzņemties «Viskrievijas
iestādes» vadību, kuras uzdevums
elektrificēt valsti.

Ļeņins saprot, ka Zabeļins — go-
dīgs zinātnieks un viņu nevar neaiz-
raut elektrifikacijas grandiozā progra-
ma.

— Kremļa pulkstenis nekad nedrīkst
klusēt! — saka Ļeņins. Pogodins uzņe-
mas veikt konkrētu uzdevumu — pa-
rādīt Ļeņinu kā cilvēku, kas revolu-
cionāras domas iemieso īstenībā.
Kremļa kurantu poētisko tēmu mēs iz-
jūtam visā lugā. Ļeņins iejūsmina
pulksteņmeistaru izlabot Kremļa ku-
rantus tā, lai tie varētu spēlēt «Inter-
nacionāli» . Ļeņins paceļ tramvaju
strādnieku gara možumu ar revolūcijas
perspektīvām. —? Es jums pastāstīšu, kā
vajaga sapņot, — saka Ļeņins Ribako-
vam.

Ubadze prasa dāvanu. Ļeņinam nav
līdz naudas. Tās nav arī Ribakovam.
Nabadze, .nezinādama, ar ko sarunājas
piebilst: — Pašijūs sliktāki par naba-
giem. — Viņa žēlojas, ka ar ubagošanu
vairs n&ko nevar iegūt.

— Tas taču šausmīgi, — saka Ļeņins,
— pat ubagi dzīvo sliktāk nekā pirms

kara ... Sādžās ļaudis dzīvo pie skalu
gaismas.

Un Ļeņins pēkšņi jautā Ribakovam:
— Kā jūs domājat, vai mēs varēsim
realizēt elektrifikaciju? — Ārkārtīgi
grūtajos apstākļos Ļeņins domā par
elektrifikaciju. Bet Ļeņina sapnis nav
mirāža, tas balstās uz sabiedriskiem li-
kumiem, uz ticību tautas radošajiem
spēkiem. Ļeņins vienmēr norādīja, ka
sociālismu vajaga celt, domājot un sap-
ņojot par augstajiem sabiedrības ideā-
liem.

«Kremļa kuranti» stāsta par revolu-
cionāro Ideju spēku. Stāstot par , mūsu
dzimtenes pagātni, šī luga kļūst ar!
par šīsdienas un rītdienas lugu.

Ļeņins sarunājas ar angļu rakstnie-
ku. — Jūs esat sapņotājs, mister Ļeņin,
— spriež rakstnieks. — Jūsu priekšā
milzīga, plakana, sasalusi zeme, drī-
zāk ar aziatiskiem. nekā eiropiskiem ie-
dzīvotājiem, zeme, kas izkliedz savu
pirmsnāves kliedzienu, bet jūs sapņo-
jat dot tai elektrību. Jūs esat savāds
sapņotājs, mister Ļeņin.

— Atbrauciet pie mums pēc desmit
gadiem, — atbild Ļeņin».

— Bet vai jūs būsit pēc desmit ga-
diem?

Ļeņins pārliecinoši un mierīgi at-
bild: k

— Būsim.
Lugas beigSs kuranti spēlē «Inter-

nacionāli» . Ļeņins priecīgi runā: —
Spēlē? Tā liela lieta, biedri. Tas nu
uz visiem laikiem.

Tāpat piepildās arī pārējās Ļeņina
domas. Kremļa kuranti sit jaunu lai-
ku, aicina uz jaunām cīņām un uzva-
rām.

Lielais franču rakstnieks un cīnītājs
Anri Barbiss kādreiz rakstīja: «Ļeņins
dzīvo visur, kur ir revolucionāri. Bet
var teikt, ka nevienā tā nav iemiesotas
Ļeņina domas un vārds kā Staļinā.
Staļins — tas ir Ļeņins šodien.»

Kremļa kuranti šodien lielā Staļina
vadība aicina cīnīties, pārvarēt grūtī-
bas, veidot mūsu dzīvi vēl krāšņāku.

I. Kacs

Emīlija Akmene

Strādnieki dzied
Dimd «esert — liesmas dzeļ tēraudā,
Dreb rūpnīcu milzeņi dzīvībā,
Un sirdis dzied mašinu ritumā.

Dimd veseri — dzīvi mēs izkaļam;
Mirdz tērauds —mēs stipru to liedējam,
Kaist uguns — tai liesmojot strādājam..
Augs Dzimtene piecgadē trauksmainā,
Kā sirds mums tik gaiša un kvēloša,
Kā darbs mūsu — spēkptlnn, ziedoša.
To dzejā un mūzikā tēlojam,
To mašinu darbdunā apskaujam.
Dimd veseri — nākotni izkaļam!

Monuments
biedram Staļinam
Baltās jūras — Baltijā* karaļa malā

cels monumentu Padomju Savienības
Generalisimueam j. v. Staļinam (pro-
jekta autori — Staļina prēmijas laure-
āts skulptors N. Tomskis un arehi-
tekts A. Kovaļevs). Monumentu cels
pie .slūžas nr. 1 Oņeg3S eze. fldenu
fonā. Biedra Staļina skulptūra, kas at-
radīsies uz augsta postamenta, būs tā-
lu redzama no Oņegas ezera un Po-
veņecas pilsētas.

Monumentā, kura projektu apstipri-
nājusi Mākslas lietu komiteja pie
PSRS Ministru Padomes, biedrs Staļina
attēlots vtsā augumā militāra» formas
mēteli un cepurē . Lie!?. vadeņa skats
tiecas tālumā, viena roka pabāzta zem
mēteļa atloka. Monumenta kopīgais,
sugstums 18,5 metri, 8,fi metrv.s augstā
skulptūra būs darināta no izturīga ma-
ts riala. Monumenta postaments būs ap-
klāts ar Karelijas granītu, tāds pats
granits. segs arī kāpņveidīgo pamatni.
Postamenta fasādi greznos bronzā dari-
nāts «Uzvaras» ordenis ur uzraksts
«Ģeneralisimuss Staļins»,

„NOSTAIGĀTAIS CEĻŠ"
(Lasītajā piezīmes par S. Alilujeva grāmatu)

Nesen pārdošanā nākusi laba un
vajadzīga grāmata — veca boļSevika
pagrīdnieka S. Alilujeva atmiņas «No-
staigātais ceļš».

Katram padomju lasītājam, kurš mā-
cās VK(b)P vēstures īso kursu /ai arī
J. V. Staļina rakstus un biogrāfiju,
S. Alilujeva grāmata būs ievērojams
palīgavots, kas populārā veidā notēlo
politiskus notikumus Aizkaukaza revo-
lucionārajā kustībā.

Atmiņas iesākas ar autora bērnības
un jaunības dienām tais reālajos ap-
stākļos, kas noteica viņa turpmāko
dzīvi kā nepārtrauktu un nesamieri-
namu cīņu pret patvaldības režimu,
pret kapitālistiem un viņu rokaspui-
šiem.

Savos priekšvārdos «Nostaigātajam
ceļam» M. I. Kaļiņins atzīmēja, ka
«mūsu kolchoznieki no tā skaidri re-
dzēs, kā radās, veidojās un norūdījās
boļševiki...

Mūsu strādnieki še atradīs savas
i šķiras vēsturi, to slavenās cīņas vēs-

turi, kas pilna revolucionāra roman-
tisma.

- Padomju inteliģences plašās masas,
studenti un visi, kas studē marksis-
mu-ļeņinismu, še atradīs da-udz

1 spilgtu papildinājumu «VK(b)P vēstu-
res īsā kursa» teorētiskajām pamata

' tēzēm.
Ceru, ka profesūra un partijas vēs-

! turēs pasniedzēji plaši izmantos šo ba-
. gāto un vērtīgo avotu. Propagandistiem
' biedra Alilujeva grāmata būs ievēro-
i jams palīgs.»

,
,

,

.,
Grāmatas interesantais saturs attais-

? no M. I. Kaļiņlna novērtējumu. Kon-
i centrēti, dzīvā un saistošā izteiksme
, autors stāsta par saviem sakariem ar

cilvēkiem, kuri strādnieku masās un
dziļā pagrīdē radīja proletariāta par-

i tjju un gatavoja revolūciju. Starp vi-
? ņiem figurē arī Tiflisas progresivā in-
I teliģence arKalužņiju priekšgalā, ar
. ko draudzējās jaunais Aleksejs Peš-? kovs (M. Gorkijs) , un Aizkaukaza
? marksistiskās sociāldemokrātijas pa-

rr.atu licēji Josifs Džugašvili (Staļins),
? Culukidze, Kechoveli un vesela rinda
. vēlāk pazīstamu mūsu partijas darbi-
! nieku. Šai strādnieku šķiras cīņas pret

patvaldību asajā periodā biedrs Staļins
> 1905. gada 8. janvāra proklamācijā, ai-
! cinādams strādniekus ciešāk saslēgties
i ap partijas komitejām, norādīja, ka to-
: reizējā Krievija esot «pielādēta šaute-
, ne ar uzvilktu gaili, kas var radīt

sprādzienu pie mazākā satricinājuma».
«Jā, biedri, — rakstīja Staļins, — nav

-. tālu tas laiks, kad krievu revolūcija
uzvilks buras un noslaucīs no zemes
virsas nelietīgo nicinātā cara troni»
(J. V. Staļins, 1. sēj. 79. lpp.).

Biedra Staļina aicinājumi, vadot re-
? volucionaro cīņu Aizkaukaza, par spī-

^ *) C. AajiHayen. «IlpoiiaeiiHbiH ny-rb». Vaxji
Mociaa 1946.

ti visam- nežēlīgajam carisma repre-
sijām, atrada plašu atbalsi strādnieku
masas un ļaudis, kas sevi bija pilnīgi
ziedojuši revolūcijas lietai.

S. Alilujeva grāmatā ļoti skaidri
parādīta eseru un meņševiku kontrre-
volucionarā loma.

Sašutuma pilnas ir tās vecā boļše-
vika atmiņu rindas, kur viņš runā par
nodevēju nobendētiem izciliem revolu-
cionāriem: Lado Kechoveli, Petru Mon-
tine un citiem.

Katrs grāmatas «Nostaigātais ceļš»
lasītājs no tās daudz ko sapratīs par
grūto un nesamierināmo cīņu ar revo-
volucijas ienaidniekiem, to cīņu, kurā
izauga un norūdījās Ļeņina-Staļina
partijas kadri.

S. Alilujeva atmiņās spilgti parādīts
revolucionārs - profesionāls rīdzinieks
Viktors Kurnatovskis, kas viens no
pirmajiem iepazīstināja Aiskaukaza
marksistus ar sava drauga Vladimira
IJjiča Ļeņina darbību. Pēc atmiņu au-
tora liecības, Kurnatovskis bijis arī
viens no pirmajiem, kas novērtēja Soso
(J. V. Staļina) dedzīgo sirdi, viņa dziļo
prātu, viņa kaislīgo nodošanos parti-
jas, revolūcijas lietai. Josifs Džugašvili
(Staļins) un Kurnatovskis sadraudzē-
jās un kopīgi uzsāka izšķīrēju cīņu
pret Noju Zordaniju, kas traucēja pro-
letariāta revolucionārās partijas uzbū-
vi. Cara valdība ik uz soļa vajāja re-
volucionāros darbiniekus un, par spīti
konspirācijai un apvainojuma pierādī-
juma trūkumam, tos arestēja un iz-
sūtīja uz tālam ziemeļu nomalēm. Tā
V. Kurnatovsku izsūtīja uz Senkursku,
kur viņš ar. tam piemītošo revolucio-
nāro degsmi turpināja savu darbu, va-
dldams_ marksistu pulciņu, kas kom-
plektējas no trimdā izsūtītiem revolu-
cionāriem.

Atmiņu autors pats bija izsūtīts uz
Piņegu, no kurienes viņš izbēga, lai
atgrieztos Kaukāzā un turpinātu revo-
lucionāro cīņu.

Archangeļskas, Vologdas un citu ap-
gabalu arehivi glabā milzumu visvēr-
tīgāko materiālu, kas notēlo politiskās
trimdas dzīvi un darbību patvaldības
laikos. Diemžēl, šie arehivi lielāko tie-
su pagaidām paliek vēl neizsrudēti un
neizmantoti; vēl tie nav padarīti pie-
ejami plašām lasītāju masām, kuras
izrada pieaugošu interesi par revolu-
cionāro pagātni.

«Nostaigātais ceļš» ilustrēts foto uz-
ņēmumu reprodukcijām, kas rāda re-
volucionāros darbiniekus un vietas.,
kur radās pirmās boļševistiskās organi-
zācijas.

Pieliktie arehivu materiāli papildina
S. Alilujeva atmiņas ar oficiāliem da-
tiem par žandarmērijas «modrību» un
citiem dokumentiem, kas grāmatu pa-
dara vēl vērtīgāku. K. Koņičevs



S. MICHALKOVA

„SEVIŠĶS UZDEVUMS"
(LPSR Jaunatnes teātra uzvedums

Sergejs Michalkovs — viens no po-
pulārākajiem padomju rakstniekiem,
kas ar savam dzejām, fabulām un dra-
matiskajiem sacerējumiem iekarojis ma-
zo lasītāju un jaunatnes simpātijas. Ne
velti par bērnu dzejām viņam piešķirta
Staļina prēmija . Viņš labi pazīst bēr-
nu pasauli, viņu interešu loku, mak
sirsnīgi sarunāties ar bērniem par vis-
dažādākajām tēmām. Tai pašā laikā
Sergejs Michalkovs neparasti daudz-
pusīgs materiāla izvēlē un sižeta apda-
rē: viņš vienādi labi prot saistošas fan-
tastikas mākslu, kā arī talantīgi izvēlas
tipiskāko no laikmetīgā, no mūsu ik-
dienas. Viņa luga «Smiekli un asaras»,
kurā fantastikas elementi savijas ar
reālo īstenību, bija liels sasniegums
bērnu dramaturģijas laukā. Tagad mū-
su priekšā jauns komēdijas žanra sa-
cerējums. «Sevišķs uzdevums» — luga,
kas veltīta bērniem ar viņu dažādajām
tieksmēm un cenšanos atdarināt pie-
augušos. Lugas sižetisko audumu veido
pionieru kara spēle. Sadalījušies divās
nometnēs — «dienvidniekos» un «zie-
meļniekos», pionieri sāk «karu» pēc
visiem kara mākslas noteikumiem: sa-
stāda kaujas operāciju plānu, darbojas
izlūki, plaši pielieto kara viltību —
vārdu sakot, viss kā īstā karā. Apstāk-
lis, ka pionieru «kara darbība» izvēr-
šas neseno kauju vietās (visur redza-
mas dziļas bumbu izrautas bedres, sa-
plosīti koku stumbri u. t. t.), uz ska-
tuves notiekošajai darbībai dod īpašu
nopietnību un nozīmību. Darbība risi-
nās parastu dzīves apstākļu fonā: tepat
blakus atrodas «mierīga» vasarnīca ar
dārzu un sētu ap to, Pirmā Maija vār-
dā nosauktais kolchozs (pēdējā cēlienā)
ar tipisko naktssarga figūru utml. Viss
tas padara izrādi nopietnu un skatāmu
ne tikai bērniem, bet arī pieauguša-
jiem.

Michalkova lugas galvenā izcilā īpa-
šība ir tā, ka autora domas tajā izteik-
tas bez sausām pamācībām. Draudzī-
bas, pienākuma apziņas ideja, cīņa ar
mazdūšību, iniciatīvas atbals*asna --
viss tas parādīts vienkārši, nesamāk-
sloti. Bet lugas sabiedriski morālie mo-
tīvi tik aktuāli, ka tās uzvedums audzi-
nošā ziņā ir sevišķi svarīgs un vaja-
dzīgs.

«Sevišķa uzdevuma» gaivenais varo-
nis — meitene pioniere Zeņa Chvata.
«Dienvidnieku» uzdevumā viņai jāie-
kļūst «pretinieka» nometnē, jāuzzina tā
karaspēka novietojums un plāni. Tas
saistīts ar «risku», taču enerģiskā Ze-

. ņa uzdevumu veic. Ar citu vārdu viņa
iekļūst Kuzņecova vasarnīcā, kas, iz-
rādās, ir «ziemeļnieku» štābs. Izman
tojot draudzenes neuzmanību, viņa uz-
zina no tās «kara noslēpumu», izvelk
no ūdens caurules «ienaidnieka» no-
metnes karogu, atbrīvo no «gūsta» sa-
vus draugus un ierodas atpakaļ. Viņa
lieliski veica savu «izlūka» darbu, iz-
pildīja savas «karaspēka daļas» «se-
višķo uzdevumu», apliecinot veiklību,
izturību un māku orientēties sarežģī-
tos apstākļos, t. i., apliecināja visas tās
īpašības, kas nepieciešamas pionierim
— nākamajam cīnītājam.

Sākumā liekas, ka «Sevišķā uzdevu-
mā» nav ne dziļas domas, ne saistošas
intrigas, jo pats lugas sižets nesaka tā.-?
iznākumu, taču izrādei svešs jebkāds
schematisms, tā skatāma ar lielu inte-
resi, aizrauj skatītāju arī ar savu tēlu
galeriju un technisko gatavību. Tas tā-
pēc, ka autors pilnībā apguvis komēdi-
jas žanra mākslu, bet Jaunatnes teāt-

rim izdevies šo komēdijas līniju izturēt
no sākuma līdz galam, kaut gan izrādei
netrūkst ari režijas kļūdu. Ja komēdija
vispār vir viens no grūtākajiem lite-
rāri teatrāliem žanriem, tad komēdijai,
kas domāta bērniem, jāizceļas ar spilg-
tām krāsām, tai jau pašā savā faktūrā
jābūt greznai un vieglai, dzīvespriecī-
gai un gaišai. Tās sižetam jābūt vien-
kāršam un skaidram, tai jāsaista ma-
zie skatītāji ar pārsteidzošām situāci-
jām un lai pašā laikā jābūt patiesīgai,
neviltotai.

Jaunatnes teātra režisorei Olgai Bor-
manei izdevies radīt pilnā mērā pro-
fesionālu izrādi, kurā daudz krāsainu
vietu (piemēram, ainas, kas risinā.s
Kuzņecova vasarnīcā, otrā cēlienā: kol-
choza naktssarga saruna ar veco Agra-
fenu u. c), taču visumā tā nav pietie-
kami monolīta un vienota, pirmā aina
noteikti vājāka par divām pārējām.
Tajā gan redzami visi ārējā efektīgu -
ma elementi: sagūstītās «mēles» no-
pratināšana, krāsu un gaismas spēle,
taču visu to nesaista darbības kopība,
tajā jūtams nogurums, neviengabalai-
nība. Varbūt pirmās ainas galvenais
trūkums ir tas, ka tajā pārāk daudz
skraidīšanas un ārēja trokšņa, daudz
ārējās teatralības paņēmienu un maz
īstas dzīves elpas. Sākot ar otro cēlie-
nu, izrādes ritms kļūst rūpīgāks, izrādē
jūtama dzīvība un tiešamība, kas taču
vienmēr saista skatītāju. Jaunie skatī-
tāji visu uz skatuves notiekošo uzņem
pilnīgi nopietni, aizmirstot, ka viņu
priekšā ir ne karavīri, bet pionieri, ne
īsts karš, bet tikai pionieru spēle. Vi-
ņus aizrauj situācijas sasprindzinātiba,
varbūt pat tā nopietnība, ar kādu ak-
tieri izpilda «kaujas uzdevumus».

Izrādes panākumus sekmē rūpīgais
tēlotāju darbs un samērā izdevušās
mākslinieka L. Hercmarka dekorācijas,
sevišķi otrā un trešajā cēlienā.

Izrādes centrā — Zeņa Chvata, viens
no drosmīgajiem «karaspēka» «zieme-
ļu» grupas «izlūkiem». Viņas Jomu labi
tēlo Elvīra Baldiņa. Dodoties ar «seviš-
ķu 'uzdevumu» «ienaidnieka» aizmugu-
rē, viņa darbojas droši un veikli, tai
pašā laikā būdama arī ļoti uzmanīga.

Ar labu komismu Tālivaldis Maci-
jevskis tēlo Serjožu Klimovu — egois-
tu un pašmīli, kam viss notiekošais —
tikai spēle. Viņš bailīgs, auksts un pā-
rāk apdomīgs. Vārdadienas pīrāgs vi-
ņam ir daudz interesantāks par spēli,
šī pīrāga dēļ viņš atstāj savu nodaļu
pašā «kara» karstumā. Viņš izturas ne
kā sabiedrisks cilvēks un cīnītājs, bet
kā sīkpilsonis, un skatītāji gavilē, kad
šis «dezertieris» iekrīt slazdos.

Zeņas un Serjožas biedrus autors zī-
mējis jau daudz schematiskāk, taču ar
režijas un izpildītāju pūlēm panākta
dzīva izrāde: uz skatuves patiesi, dzīvi
bērni, kas mīl dzīvi un mūsu slaveno
Armiju. Visi tēli pietiekami reljefi un
nesaplūst kopīgā masā, kaut gan šīs
briesmas iestudētājam varēja draudēt.
Labi izdevušies «dienvidnieku» dros-
mīgā «gūstekņa» Gavrika (Lūcija Bau-
mane), «dienvidnieku» un «ziemeļnie-
ku» komandieru Mišas Lozņikov;
(Ērika Lociņa) un Vasias Kuzņecova
(Vilis Ķimelis) un citu tēli. Epizodiska-
jās lomās spilgtus tēlus radīja nopel-
niem bagātā māksliniece Ella Jēkab-
sone vecās Agrafenas lomā un Au-
gusts Pommers — kolchoza naktssarga
lomā.

Michalkova «Sevišķs uzdevums» Jau-
natnes teātra iestudējumā apliecina
teātra gribu izturēt stingru- repertuāra
līniju, kas atbilst padomju teātra ga-
ram, otrkārt — teātris cenšas paceltiem
īstas teātra kultūras līmenī.

N. B.

Augusts Pommers — kolchnza naktssargs. Ella Jekabsone — Agrafena

GRĀMATAS BĒRNIEM

Visai ražīgs bijis Latvijas valsts iz-
devniecības jaunatnes apgāda darbs
pagājušajā gadā. Mūsu priekša divi
duči grāmatu bērniem, kuru glītais ie-
tērps un skaistās ilustrācijās var ie-
priecināt katru mazu lasītāju. Par ko
stāsta šīs grāmatas, ko tās snifdz bēr-
niem? Pietiek pārlūkot virsrakstus, lai
par to gūtu noteiktu jēgu. ^St^tsti par
zvēriem», «Trīs sivēniņi _», _ «Vāverite».
«Zīlīte un zilonis», «Pēdēja muša».
«Slavenais pīlēns Tims», <Pinoe».
<-Zvēri Rīgas zooloģiskā dārzā» — tā
pa lielākai tiesai skan šo grāmatu virs-
raksti. Te mums patiešām ir darīšana
ar veselu zooloģisku dārzu. Vārdam
nav vietas, stāsti par zvēru pasauli tu-
vi bērnu psieholoģijai. un viņ" izdo-
šana ir vajadzīga. Bet mums nepie-
ciešamas arī tādas grāmatas, k&s palī-
dzētu bērnam spert pirmos soļus mū-
su sociālistiskās tagadnes izprašanā,
kas no agrām dienām audzinātu viņu
par drosmīgu, krietnu cilvēku un pa-
domju pilsoni, kas iedvestu viņā mīlu
uz mūsu skaisto dzimteni. VK(b)P CK
lēmumā par žurnāliem «Zvezda» un
«Ļeņiingrad» nosprausts mūsu rakst-
niecības uzdevums: «Padomju literatū-
ras uzdevums ir palīdzēt valstij pa-
reizi audzināt jaunatni, atsaukties tās
prasībām izaudzināt jauno paaudzi
mundru, tādu, kas tic savai liet&i, ne-
bīstas šķēršļu, ir gatava pārvarēt kat-
ru kavēkli.» Šie vārdi pilnā mērā at-
tiecas arī uz bērnu literatūru, jo siste-
mātiska audzināšana jāsāk no paša mū-
ža rīta. Grāmatas, kurās darbojas zvē-
ri, kaut ari tie alegoriski iemiesotu cil-
vēku īpašības, šo uzdevumu nespēj pil-
tiīt. Paliekoša audzinātāja nozīme var
būt tikai tādai bērnu literatūrai, kuras
varoņi ir cilvēki, kas darbojas konkrē-
tos mūslaiku apstākļos. Ir novērots, ka
ari jaunākiem bērniem pasakas un
stāsti par zvēriem ar laiku apnīk. Tie
vēlas lasīt par tādiem pašiem oēmiem
kā viņi, ar kuriem viņi pa daļai va-
rētu identificēt sevi un kuru gaitām
un pārdzīvojumiem viņi varētu just
līdz.

Tādu grāmatu mūsu Jaunatnes ap
gādā 1946. gada ražā ir visni maz
Tādām pieskaitāms Andreja Upīša
stāsts «Ozols», Indriķa Lēmaņa stāstu
krājumiņš «Gunāram nav laika» un
Ārijas Silabriedes «Nerātnelis».

A. Upīša un I. Lēmaņa darbi ie-
tilpst sērijā «Mazajiem lasītājem». Pa-
visam šajā sērijā 1946. gadā iznākušas
septiņas grāmatas. Šīs nelielās, divas
iespiedumloksnes biezās, parocīga for-
māta, labi ilustrētās grāmatiņas ar
unificētu vāku maksā tikai 50 kapeikas
un tādēļ pieejamas katram. Šīs sērijas
izdošana ir teicams Jaunatnes apgāda
pasākums.

Tautas rakstnieks Andrejs Upīts st3s-
1ā «Ozols», kas izdots kopā ar stāstu
/Gliemeža ceļojums», māca bčrnu cie-
nīt darbu un darba darītāju. Stāsta
varonis, maz? zēns. sākumā nevar lā-

1946. (iADA RAŽA

gā ieredzēt pusgraudnieku O;.olu, kas
allaž ir nopietns un nelutina to tāpat
kā citi.Bet uzzinājis, ka nabadzīgais pus
graudnieks, strādājot dienām un nak
tīm, pelna iztiku ne tikai savai ģime-
nei, bet uztur arī māsu. sava drauga
dēlu un māsas meitu, zēns s^k cienīt
čaklo Ozolu, zem kura paskarbās ārie-
nes slēpjas zelta sirds. -Tagad man li-
kās, ka pasaulē nav godīgāka un dū-
šīgāka cilvēka par Ozolu Es noglau-
dīju viņa sastrādāto roku un vilku to
pie sevis.»

Indriķa Lēmaņa stāstu krājuminā
ietilpst četri darbi — "Gunāram nav
laika», «Ojāra prieks», «Gaižais logs»
un «Mārīte». Lēmanis. bez šaubām,
pieskaitāms mūsu labākajiem bērnu
autoriem. Viņa stāstījuma sirsnīgais
tonis, paskopais stils, kurā liekiem iz-
greznojumiem nav vietas, ir k3 radīts,
lai rastu nemaldīgu ceļu uz bērna sir-
di Lēmaņa stāstiņu saturs ir laikme-
tīgs. Gunārs, kas noslēdzis draudzību
ar padomju tankistu un nebeidz ap-
brīnot vareno, bruņās kalto mašīnu;
Ojārs, kura tēvam Padomju valsts
piešķīrusi zemi un kura lielākais sap-
nis ir braukt pašam ar traktoru; ma-
zā Zenta, kas priecājas par gaišo jau-
no dzīvokli, ko padomju vara devusi
viņas ģimenei agrākā pagraba dzīvok-
ļa

^
vietā — visi tie ir reāli padomju

bērni. Stāstīdams par viņu pārdzīvo-
jumiem, autors dod mazajiem lasītā-
jiem skaidru jēgu par to, ko darba-
ļaudīm devusi padomju vara. Lēmaņa
stāsti būtu vēl labāki, ja viņš liktu
lielāku uzsvaru uz sižetu un atraisītos
no zināma schematisma, ko šur tur sa-

manām.

«Nerātneli» uzrakstījusi jaunā dzej-
niece Ārija Silabriede. Viņas pirmais
darbs «Aijiņas laimīgās dienas» iznāca
1945. gadā. Kopš tā laika Si'abriede
krietni progresējusi. Viņas pirmās grā-
matas varones Aijiņas tēls bija nekon-
krēts un maz atgādināja dzīvu bērnu.
Nerātnelis turpretim ar pašām pirma-
jām rindām nostājas mušu priekšā kā
dzīvs. «Mazs ir šis puisēns, bet niķu
jau daudz.» Viņš ir viens no tiem ti-
piskajiem nerātnajiem bērniem, kas ne-
var vienaldzīgi paiet garām nevienai
peļķei, neiebrienot tajā. nevienam ka-
ķim, neparaustot to aiz astes, nevie
nam auto, necenšoties aizskriet tam
gar pašu degunu. Bet, lūk, no Tēvijas
kara atgriežas nerātneļa tēvs. «Labā-
ka cilvēka pasaulē nav. Sarkanā
zvaigzne tam cepurē, rau! Ordeņi lais-
tās, un zābaki spīd.» Un nerātnelis ap-
ņemas būt tāds pats kā viņa tēvs:
«Grib viņš patiešām būt kārtīgs un
tīrs.»

Ārijas Silabriedes panti ir vienkārši,
viegli un skanīgi. «Nerātnelis», kas sa-
tura ziņā pieslejas Cukcvska pazīsta-
majam «Mazgāmutim», pilda vienu no
galvenajiem bērnu literatūras uzdevu-
miem — neuzmācīgā, saistošā veidā
audzināt un pamācīt. E. Ķeša jaukie.

raksturīgie zīmējumi vel palielina s<s

grāmatas vērtību.
Jaunatnes apgāda 1946. gada izde-

vumos visvairāk pārstāvēti mušu bēr-
nu literatūras meistara — nopelniem ba-
gātā kultūras darbinieka E Bi-znieka-
Upīša darbi: grāmatas < Zvēri R.gas
zooloģiskā dārzā», «Vāverite un cit:
stāsti», «Pasakas un stāsti», «Mūsu
sēta» un «Pince» (iznākusi seri*ā *Ma-
zajiem lasītājiem»). Birznieks-Upitis ar
viņam piemītošo vērīgo aci un mīlu
tēlo dzīvnieku pasauli. Viņa dartv
sniedz bērnam daudz pamācoša par
katra zvēriņa paražām un drfvi Zel.

ka rakstnieks pēdējā t«iki visu savu
talantu un uzmanību ?«ttl v-enlg'
dzīvniekiem. Kad mazais lasī+ājs neir

rokā Birznieka- Upīša grāmatu «Mūsu
sēta», viņš droši vien domā atrast tajā
stāstus arī par šīs sētas mazajiem ie-
mītniekiem — bērniem par visu to
saistošo pasauli, kāda bērnu acīm lie-

tikai

kas sēta. Bet autors pastāsta par

melno strazdu, par odu un zirnekli.
par ezi un skudrām. Birznieka-Upīša
«Pasakas un stāstus» un «Zvērus Rī-
gas zooloģiskā dārzā» ilustrēji* I. Ze
berinš. kas arī savās dzīvnieku ģīmet-
nēs parādās kā īsts reālisma meistars.

Zeberiņa zīmējumus atrodam arī lat-
viešu tautas pasakā «Zelta putns». Ma-
zākajiem bērniem ļoti patiks. *Balts tī-
rums, melna sēkla» ar A. Kronenberga
autolitografijām. Kronenbergs visa-
asprātīgi ilustrējis latviešu tautas pa-
zīstamākās mīklas un sakāmvārdus, š'
grāmata veicina bērnos domešanu un
pārskatāmā veidā iepazīstina ar folk-
loru. I

Lotr apsveicams apgāda casākumj-
izdot ilustrētas grāmatas ar maz tek-
sta, kas palīdzētu bērniem māc'ties at-
sevišķus vārdus. Tādas grāmatas ir
krievu tautas pasaka «Būcenis» ur« Le-
va Tolstoja «Stāsti per zvēriem* ar
lieliskajām Breja ilustrācijām.

Jautras grāmatas ir Blaitona «Sla-
venais pīlēns Tims» ar Rabjē humora
pilnajiem zīmējumiem un «Tris eivēni-
ņi» (sērijā «Mazajiem lasītājiem»).
«Trīs sivēniņiem» zīmējumus sniegusi
Valtera Disneja multiplikācijas filmu
studija, kuras Miki peles piedzīvoium*
sagādājusi daudz prieka ne tikai ma-
zajiem, bet arī pieaugušsjiem kino ap-
meklētājiem.

Nobeigumā gribētos piezīmēt, ka Jau-
natnes apgāda izdoto grāmatu starpa
varētu būt daudz vairāk latviešu rakst-
nieku darbu. 1946. gada plānā bija pa-
redzēts krietni daudz padomju latvie-
šu rakstnieku stāstu un dzejas grāma-
tu bērniem. Kā redzams, mūsu rakst-
nieki, kas līdz šim visai kūtri pieda-
lās loti vajadzīgās padomju bērnu" li-
teratūras radīšanā, 1946."gada aprobe-
žojušies ar solījumiem. Cerēsim, ka
1947. gadā šie solījumi gūs konkrētu
literāru darbu veidu.

A. Melo<?alv*B

JAUNS INSCENĒJUMS LEĻĻU TEĀTRĪ
Nupat Valsts leļļu teātris sagatavoja

inscenējumu saviem visjaunākajiem
skatītājiem. Repertuārā uzņemta El-
zas Lieknes bērnu luga «Tips un Taps».
Šim saistītā valodā rakstītajam sacerē-
jumam skaidri izteikts pamācītāja un
audzinātāja raksturs. Lugas darbības
pamatā populāra, bērnu iemīļota fan-
tastika — rūķīšu pasaule.

Krietnā un darbīgā rūķīšu cilts savā
pazemes valsti pašlaik ceļ jaunu pil-
sētu. Rosme un darba prieks valda vi-
ņu vidū. Tikai divi rūķīši — Tips un
Taps — ir tādi, kam strādāšana nepa-
tīk un kas no tās dažādiem līdzekļiem
grib izvairīties. Tāpēc viņiem jādodas
cilvēku pasaulē, kur nepielūdzamā dzī-
ves īstenība sagādā dažādas likstas un
iemāca saprast, ka tikai godīrjs kopīgs
darbs spēj sagādāt apmierinātību un
laimi.

Tipa un Tapa piedzīvojumi un ne-
veiksmes virszemē izvēlētas tā. ka tās
ir praktiskas pamācības maziem bēr-
niem _— neaizkārt sērkociņus vai kar-
stu tējkannu, neēst jēlu mīklu, nekāpt
ābelē u. t. t. Tas palīdz lugas fantas-
tiskajam elementam ciešāk saistīties ar
dzīves realitāti, līdz ar to lugas ideja
vieglāk nonāk līdz skatītājam, intensī-
vāk iedarbojas uz bērna psiehi.

Elzas Lieknes valoda svaiga un inte-
resanta, panti labi veidoti. Autorei var
pārmest zināmu chaotismu, skaidri iz-
teiktas pārskatāmības trūkumu notiku-
mu izkārtojumā. To pilnīgi novērst

nav izdevies ari lugas inscenētājam
Arturam Dimiteram. Rakstot literāru
darbu tādai auditorijai, kuras kodols
ir 4 līdz 7 gadi veci bērni, vienmēr jā-
ņem vērā ne tikai _ mazo skatītāju un
klausītāju specifiskās prasības un attie-
cīga iespēja saturu izprast, bet arī ne-
parastā aktivitāte, ar kādu bērns uz
redzēto un dzirdēto reaģē. Jo sevišķi
tas attiecas uz dramaturģiskiem sace-
rējumiem, kas iedarbības intensitātes
ziņā ieņem izcilu vietu literatūrā. Bēr-
nu teātru izrādēs vienmēr ir visciešā-
kais skatītāju kontakts ar skatuvi, ska-
tītāju līdzdalība izrādē ir tik dzīva un
bieži vien skaļa, kādu mēs nekad neva-
rēsim vērot parastajos teātros. Bērnu
lugas autoram tāpēc jau darba radīša-
nas procesa ir jārūpējas par to, lai viņa
teiktais vārds varētu izspiesties caur
mazo skatītāju čalām, lai šis vārds bū-
tu tik vienkāršs un doma tik skaidri
formulēta, ka izrādes īpatnējie apstāk-
ļi, pacilātība pieļautu to saprast un uz-
ņemt. _ Sājā Elzas Lieknes lugā vēl
dzirdējām (kaut arī nedaudz) pārāk sa-
režģītas frāzes, neskaidrus formulēju-
mus, kuru dēļ daļa satura neaizgāja
līdz auditorijai. Nopietns pārmetums
šeit arī aktieriem, kas dažubrīd necen-
tās vai neprata pietiekami skaidri ru-
nāt un dziedāt. Par lugas un inscenē-
juma trūkumu vēl jāuzskata tas, ka
galveno varoņu — Tipa un Tapa —
raksturojumos pārāk maz atšķirības .

Visumā tomēr kā pati luga. tā arī
izrāde jāvērtē atzinīgi, jāuzskata par

vērtīgu ieguvumu bērnu dramaturģijā.
Ja arī varēja velēties, kā jau aizrādīts,
pārskatāmāk izkārtotu darbības risi-
nājumu, taču nevar noliegt, ka inscenē-
tājs Arturs Dimiters pratis savā dar-
bā ielikt, daudz laimīgas izdomas, spē-
jis dot dzīvu un interesantu i/r-ād'".
Uzvedumu izteiksmīgi papildināja deju
ievijumi.

Jaunais inscenējums, kaut arī tas ap-
mēros visai neliels, bija spilgts pierā-
dījums teātra techniskās gatavības aug-
šanai. Sekmīgs jauninājums bija dzīva
cilvēka un leļļu kopspēle skatuves dzi-
ļuma (proscenijā to jau bijām arī ag-
rāk redzējuši).

Izrādei bagātīgs muzikālais pavadī-
jums. Par pašu E. Goldšteina muziķu
var teikt, ka svaiguma un oriģinalitātesziņa tā nav augstu vērtējama.

Nopietni pārdomātu skatuves izbūvi.lugas saturam un bērnu uztveres spē-
jām atbilstošas dekorācijas devuši PSenhofs un A. Jēgers. Sākuma un no-beiguma ainas gan varēja būt gaišāka-un spilgtākas. Tāpat jāatzīmē ka lugas
teksts un ideja prasa, lai rūķīšu uzcel-tajai pilsētai ierādītu lielāku, redzamā-ku vietu. Pilnīgi pieņemams skulptora
I Jansona un leļļu meistaru A. Kušni-cevas un I. Mākulēnas veikum*
. Lugas personāžs tik plašs, ka izrādēiesaistīts gandrīz viss teātra kolektiv*Savas spējas un māk-Uniecisko gata-
vu plašāk parādit varēja v«en-«:^ enta Ehimentale (Tips) un ,T Ida 2uaurē (Taps). A, Sarm/



PIEZĪMES PAR PLAKĀTU
Masu politiskā* apziņas veidošanā

plakātam ir milzīga nozīme. Plakāts
ir koncentrāts, mākslinieciska steno-
grama par kādu lielu un svarīgu, paš-
reizējam momentam ]otl aktuālu tēmu.

Optiski un psichiski pjakats jau iz-
tallm pievērš garāmgājēja uzmanību.
Tas aģitē, protestē, apsūdz; tas cildi-
na labo, pel un izsmej Jauno. Bet pla-
kāta mērķis nav tikai demonstrēt un
sludināt — tam ari jāpārliecina, ar sa-
vu neatvairāmo patiesību jāvirza ska-
tītāja psiche vēlamā virzienā.

Plakāts ir dzirkstele, kas rada lies-
mas, svira, kas pašos pamatos sagāž
melu un ļaunuma būdas.

Plakāts ir ass un efektīgs cīņas ie-
rīds. Lieli nopelni masu mobilizēšanā
padomju plakātam bija Tēvijas kara
cienās, ne mazāk svarīga nozīme tam
ir arī miera laika varenajās cīnās
frontēs: jaunās piecgades plāna
realizācijas, dzīves atjaunošanas dar-
bā, cilvēka, sevišķi jaunatnes, politis-
kās apziņas veidošanā.

Apzinoties plakāta svarīgos uzdevu-
mus, mēģināsim noskaidrot plakāta
glezniecības stilistiskos principus, tech-
niku, paņēmienus, ar kādiem sasnie-
dzams vislielākais efekts. Zināms, māk-
slā nav recepšu, kas pielietojamas kat-
ram analoģiskam gadījumam, taču no
pagātnes pieredzes nav daudz kc mā-
cīties.

Politiskais plakāts, izņemot reklāmas
plakātu, kas šai gadījumā mūs nein
teresē, ir samēri jauns mākslas veids.

Mums ir zināmi priekšnoteikumi:
plakāts runā uz masām, tam jāiedar-
bojas jsu iztālim un jāiedarbojas strau-
ji, pārliecinoši. Šie priekšnoteikumi jā-
ievēro plakāta glezniecībā. Ja, lasot
romānu, brošūru, dzejoli, pat avīzi, ne-
pieciešams zināms laika sprīdis, līdz
apgūstam šī sacerējuma domu: ja glez-
nā, ilustrācijā, gravīrā ilgi pētījam,
meklējam un atrodam jaunas un atkal
jaunas kl idejiskas, tā tonālas, kompo-
zieionalas un linealaš vērtības, — tad
plakātam ar visu savu spēku, ar mak-
simālo efektu jāierunājas pēkšņi —
momentā. Plakātam jābūt lakoniskam,
efektīgam dekoratīvajā sacerē, patie-
sam un asprātīgam. Liekvārdība, iz-
plūdumi, sīkumaina un ilgi pētījama
kompozīcija, sarežģīts ritms, samākslo-
ta stilizācija, tāpat pārāk filigrāna ka-
ligrāfija vai izsmalcinātas glezniec's-
kas toņu pārejas plakāta stilam tikpat
kaitīgas īpašības kā ievadraksta stils
romānam vai menueta forma simfoni-
jai

Zināma radniecība plakāta stilam ir
er ^monumentāli dekoratīvo tflezniecī-
bu. Plakātā tāpat kā sienas glezniecī-

bā.TBvairās no telpas dziļume ilūzijas,
no pārāk plastiska moduļējnma, no
gleznieciskiem noklusinājumiem, tā vie-
tā operējot ar nedaudz spēcīgiem krā-
su laukumiem, monumentālu kompozī-
ciju, lapidaru apdari, vienkāršu līniju
ritmu, negaidītu perspektīvu. Eet ari
no freskas plakātam ir liela atšķirī-
ba. Kamēr freska ir kā saaugusi ar
sienu, plakāts sienu atradis tikai kā
atbalstu savai personīgajai, no sienas
neatkarīgai eksistencei. Freska nedrīkst
lauzties no sienas āra, plakātam, glivK
otrādi — tieši jālec no sienas ārā, jā-
noraida sava enerģija apkārtējā telpā,
tā sakot — jāuzbrūk skatītājam. Vis-
pār, plakāta stilam raksturīps pret-
stats. Silts laukums uz vēsa fona (sar-
kans vai dzeltens uz zila), gaišs uz
tumša, filigrāni izstrādāta sīkdala uz
vispārināta vesela, reālistiska īstenība
blakus nākotnes perspektīvai, vispāri-
nājums blakus konkrētai lietišķībai,

lūk — paņēmieni, ar kādiem operē pla-
kāta gleznotājs.

Arī burtiem ir svarīga nozīme, kas
jāievēro plakāta kompozīcijā, jc kā
tēlojumam, tā vārdam jābūt optiski sa-
kausētiem, tie nedrīkst dzīvot katrs
par sevi. Plakātam uz skatlāju kā
optiski, tā psichiski jāiedarbojas vien-
laicīgi.

Jāizmanto arī tās stiliskās iespēja-
mības, kas piemīt litogrāfijas tt-ehni-
kai.

Litogrāfija neļauj sasniegt gleznie-
clskas nianses vai vara grebuma asu-
mu. Liels krāsu skaits sadārdzina un
paildzina plakāta izgatavošanu, tāpēc
jācenšas ar minimāliem līdzekļiem sa-
sniegt maksimālo efektu.

«Plakātu, es domāju, loti grūti zī-
mēt,» — kādā savā runā teica . M. I.
Kaļiņins. Tiešam — tikai liels meistars
spēj lakoniski, asi, iespaidīgi formulēt
domu, kā techniski, tā stiliski ierobe-
žotiem līdzekļiem panākt to monumen-
tāli vienkāršo, patieso un pārliecinošo
iespaidu, kāds nepieciešama labam
politiskam plakātam. Tāpēc jābrīnās,
kādēļ pie mums Rīgā tik svarīgs ie-
rocis kā plakāts nodots tik vārgās ro-
kās. No tiem daudzajiem plakātiem,
kas redzami Rīgas ielās, tikai nedaudzi
attaisno savu eksistenci. Piemēram, pla-
kāts, kura attēlots vīrietis ai stereo-
tipisku smaidu sejā; viņam plecos pui-
ka ar to pašu smaidu un karodziņiem
rokā, blakus jaunava — arī ar pazīs-
tamo smaidu. Ap jostas vietu figūras
nogriež plakāta mala. Plaksta fonā
karogs, tālāk prožektora stari, pilsētas
siluets, vārdu sakot: runāts bezgala
daudz, bet nožēlojami maz pateikts.
Tālāk plakāts: meitene ar lelles seju
( atkal cukursaldais smaids!), iesprau-
dušie* starp karogiem, rauj no liela
noplēšamā kalendāra lapiņu ar Ifi. feb-
ruāri (mākslinieki Ozerovi) vai: liela
galva ar Osām — domāts latviešu zem-
nieks, taču t§ sejā neatrodam nekā
simpātiska, latviešu zemniekam rak-
sturīga, tipiska (mākslinieks M. Kar-
nenkol. Ari tīri teehniski — nlakatā
sasmidzlnātas vismaz sešas krāsas, kas
prasījis ļoti daudz laika un līdzekļu,
ko rezultāts nekādā ziņā neattaisno.
Ir plakāti, kuros attēlota latviešu sie-
viete nacionālā tērpā. Ir jauki parādīt
mūsu bagāto etnogrāfiju. Nac'onalais
tērps ir ļoti krāšņs, dekoratīvi efek-
tīgs, gleznieciski bagāts, iepriecina ar

savu smalko, apsvērto krāsu saskaņu,
ornamentu košumu un rotu dažādību.
Visas šīs tērpa īpašības plakāta glez-
notājam ir loti vilinošas. Bet lai pa-
reizi parādītu vēsturisku tēri>u, tas
.U'P.-mst, jāzina, kā, kur un '-:ad tas
valkāts. Cik labi jāpārzina attiecīgā
Inikmota vēsturiskais tērps, to vis-
labāk pateiks teātra gleznotāji, .kaut
gan viņi vēsturisko patiesību var. pa-
rādīt vispārinātā veidā, piep-aturot ti-
kai kopīgo laikmeta stilu ar zināmu
raksturojumu attiecīgai personai. Bet
tērps, kas vēl dzīvs, ko tauta šobrīd
vēl valkā (renesanses vai rokoko tēr-
pos neviens vairs nestaigā),' jāpārzina
visos sīkumos, jāpārzina katra novada
īpatnības, jo- citādi mēs nefilabjaml
dzirdēsim šo novadnieku dibinātus
pārmetumus.

Mēs zinām, ka katram novadam ir
savas īpatnības kā krāsa, Jā-raksta, kā
rotās, tā valkāšanas veidā, Bet mēs
redzam plakātu, kur sieviete ir Nīcas
ņiebura, galvā Nīcas vainags, arī ša
novada sarkanie brunči ir, bet brun-
čiem gar malu plata, zila svītra — ar
to Jau pietiek, lai nīceniece būtu sa-
šutusi. Ari izrakstīto jostu Nīcā ne-
valkā. Bet pilnīgi mes iemantojam šī
novada dusmas, kas taču, jādomā, ne-
bija plakāta uzdevums, ja šo sievieti
gandrīz 20 grādu salā izlaižam kreklā;
tas, ka viņai rokās uzģērbti cimdi, neko
daudz neglābj (mākslinieks A. Muce-
nieks).

Kādā citā šāda žanra plakātā v.ēl
lielāks mistrs: Rucavas krekls, izrak-
stītas kaspina lentes pār pleciem, ne-
nosakāma novada ņieburs, galvā Bār-
tas vizuļu vainags, "tikai šoreiz nepie-
dodamā kārtā sarūsējis zilgani melns.

Štampi, cukursaldi smaidi, stereoti-
piski žesti, neraksturlgums. netipis-
kums, nepareizības un nepatiesības,
pārliecīga liekvārdība, techniska neva-
rība, garlaicīga kompozīcija, labākajā
gadījumā — pieņemama viduvējība bez

. jebkādas oriģinalitātes, bez svaiguma
izdomā, bez spēka, monumentāla vē-
riena — tādi ir tie plakāti, kuriem bi-
ja uzticēts ļoti svarīgs uzdevums.

Jābrīnās, kāpēc tas tā, ja zinām, ka
mums ir tādi meistari kā J. Liepinš.
U. un O. Skulmes, K. Vidiņš, Ed. Kal-
niņš, A. Apinis, O. Ābelīte, P. Ozoliņš,
A. Lesiņš u. c, kas pierāā? ;rši savas
spējas plakāta mākslā. Jāatkārto- pla-
kāts ir pārāk svarīgs cīņas ierocis par
mūsu dzīves augšupeju, par sociālisma
nostiprināšanos, lai to atstātu tik neva-
rīgās rokās. Ģirts Vilks

Ed. Lēlis — Pirmais vilciens Rīsrā pec pilsētas atbrīvošanas no vācu iebrucējiem

DAŽI VĀRDI PAR BALETA UZVEDUMIEMLatviešu balets savā tagadējā attīs-
tības stadijā ir ievērojami nostiprinā-
jies un uzrāda profesionālu gatavību.

TO spilgti apliecina «Baohčisarajas
strūklakas» (pēc A. Puškins poēmas,
Asafjeva muziķa) uzvedums, kur deja
iegūst bagātu tēlainību un dzīvu kon-
krētību.

Šai ehoreografiskajā pocmā daudz
dažādu cilvēku tieksmju, dažādu ņsi-
chiku un dažādu dramatisku sa-
dursmju, bet visarn tam Izejas punkts
ir viehs — ilgas pēc cilvēku laimes.

Puškina poēzijas ehoreografisko ie-
miesojumu nevar ierobežot tikai skais-
tās ornamentalās dejas formās, bet šo
poēziju nepieciešams tuvināt tiem fi-
lozofiski psicholoģiskajiem motīviem,
kuros emocionālas bagātības dziļi ap-
vienotas ar skaidru saprātu, kas Puš
kina poēziju vienmēr dara mums mīļu
un tuvu.

Sis sarežģītās poēmas un Asafjeva
partitūras ehoreografiskā interpretācija
uzveduma veidotājai Tangijevai-Birz-
niecei izdevusies tikai pa daļai. Izrādes
varoņu raksturojums parādīts nevis iz-
vērstas dejas formā, bet pa lielākai da-
ļai pantomīmā.

Baleta izrādē akcentētai vienmēr jā-
būt dejai. Tēls baletā — tas ir tēls de-
jā, kurā mākslinieks dzīvo un pārlie-
cina.

«Bachčisarajas strūklaka» ne sevišķi
atbilst baletam, tāpēc šīs poēmas tran-
skripcija baleta valodā ir ļoti atbil-
dīga.

LPSR Operas un baleta teātrī poē-
mas interpretācija nav ieguvusi vaja-
dzīgo, pienācīgo atklāsmi. Uzvedumā
ir gan svētku rituāli, gan vide, bet maz
īstu, patiesu raksturu. Balles deju epi-
zodi, odalisku deja, asaru deja un dau-
dzas pantomīmu ainas noris loģiski vsa

pārliecinoši, bet tām maz poēzijas, tās
Ir bālas un nevarīgas, salīdzinot ar
Puškina poēmas literāro spēku.

Poēmas galvenā — Gireja — loms
parādīta tikai pantomīmā, tajā trūkst
dējas elementu. Gireja lomā J. Grauds
visā visumā veica tos uzdevumus, ku-
rus tam bija uzticējusi režisūra. Mari-
jas lomā A. Priede pārliecina. Marijas
un Vaclava (A. Ozoliņš) duets noris li-
riski melancholisku arfas skaņu pava-
dībā. Izpildītāju kustības uzrāda gluži
noteiktas tīri estētisku atkārtojumu
stilizētas līnijas. Savās dejās viņi ir
dzīvespriecīgi, dejo ar tiem raksturīgo
tiešumu un vieglumu. Ballē pie Potoc-
kiem dejo salona mazurku, krakovja-
ku un citas dejas. Sinfs dejā~3 gribētos
redzēt daudz paciiātāku raksturojumu,
daudz enerģiskāku kustību »n «lepnu
staltumu», kas tik zīmfgs pelu videi.
Pirmā _ akta fināls un paukošanās cīna
izstrādāti labi un rada efektīgu iespai-
du.

Zaremas lomu dejoja O. Adamova.
Viņas tēls iedveš uzticību. Dejas ma-
teriālu viņa pasniedz tanī d'apazonā,
ko tai uzticējusi izrādes sagatavotāja
Adamovas veidotajā Zaremas tēlā mēs
redzam nevis saskaldītas, neskaidri
stieptas līnijas, bet gan dzīvu cilvēk"
ar visu viņa sarežģīto un pretrunīgo
rīcību. Zaremas psieholoģisko pārdzī-
vojumu komplicētā gamma un pārvēr-
šanās noteiktā, uzņēmīgā sieviete pa--
radīta visai pārliecinoši.

Uzveduma sagatavotāja nav nopiet-
ni novērtējusi fināla ainu, kurā Zare-
ma aiziet uz ešafotu. Viņu aizved ar
varu, kas pavisam neatbilst fabulas si-
tuācijas līnijai. Viss tas nevis piesaista

Puškina poēmai, bet gan atvirza no
tās prom. 'Lepna savā apziņā, savā
mīlestībā uz 'Otrēju, Zarema pati iet
pretī savam liktenim un nāvei, bez
ārēji pielietotas varmācības.

Tatāru izlūku deja ir visspilgtākais
moments Asafjeva partitūrā. Uzvedu-
ma veidotāja to atšķaidījusi un saskal-
dījusi atsevišķos gabalos un epizodos.
Taisni šeit vajadzētu sajust masu stip-
ro iedarbību un spēcīgās tatāru tau-
tas modrību un pašuzupurēšanās gata-
vību.

Galvenais elements te ir — Gireja
pārliecības nesatricināmība, nepiekāpī-
ba un Gireja bezgalīgā mīlestība uz
Mariju, pie kam šī mīlestīb,-) nav vis
bezprātīga kaislība, bet gan viņa ilgu
un sapņu Ideāls.

Mums izdevās noskatīties veselu rin-
du operu uzvedumu: «Pīķa dāmu»,
«.Karmenu» un «Kņazu Igoru», kurās
cauri visai izrādei vijas arī deju ele-
ments.

Deja operas izrādē var būt gan kā
notikumu virzfāja, gan kā iekšējās lo-
ģikas atklājēja un tāpēc spēj vairāk-
kārt pavairot izrādes kopiespaidu.

Dejas pastorāls «Piķa dāmā» uzve-
duma darbībai dod ideju un noskaņo-
jumu. Pastorālo izrādē lavirzīta nevis
kā fons, bot gan kā visa notiekošā līdz-
dalībniece un paskaidrotāja. Izrādes
veidotājs maz rūpējies par laikmeta sti-
lu, nav izstrādāta arī visas pastorālos
kompozīcija. Pastorale pagaidām.', ir iz-
rādes vājākais elements.

«Karmenā» dejas ietilpst pašas ope-
ras struktūrā. Kaut gan tās piekļaujas
operas sižetam, mums tomēr par tām

jārunā kā par dažādu stilu priekšsta-
tiem. ????-Lai radītu lielāku sceniskās darbības
harmonisku apvienojumu un- parādītu
spāņu kolorītu visā tā plašajā dziļumā,
palīgā ņemts ehoreografiskais ele-
ments. Līdztekus operas muzikāli vo-
kālajai pusei, deja, kurā spilgtāk izjū-
tams- straujais ritms, iztēlei var dot
plašumu un dziļumu. ^Karmenas» uz-
vedumā šādu deju nebija,
'Dažus, vārdus par poloveiešu do.15m.

.«Kņazā Igorā».
Poloveiešu dejās Fokinam izdevies

parādīt, ka deju darbības iekšējā do-,
ma balstās uz Borodina mūzikas pa-
matiem, pie kam šo muziķu viņš at-
klāj un pārtulko redzamu tēlu valodā.
Fokins Ir pratis savā darba izcelt vi-
sus redzamos un dzirdamos elementus
tādā idejiski muzikālā augstuma, - ka
šis iestudējums uzskatāms ps.r etno-
grāfisko deju šedevru.

Nule pārrunājamajā izrādē poloveie-
šu dejas būvētas uz «riņķa dej&s» pr inci-
piem un to variēšanu. Dejā gan ievi-
jas jaunas dejotāju grupas, gan atkal
no tās izstājas. Varenā melodiju strau-
me, mūzikas nemierīgās, vētrainās ska-
ņas traucas augšup, bet deju izpildītāji
mīņājas uz vietas. Dejās'ma«veidība-
sadrumstalota un sasmalcināta atseviš--
ķ6 s gabalos, kas' nepārliecina un iz--
jauc ainas viengabalainību,

Ari poloveiešu kostīmi visai neat-
bilst sava laika stilam.

LPSR Operas un baleta teātra ko-
lektīva darbā vēl daudz līkumainu ce-
ļu. Nav grūti atklāt tās kļūdas, kas

raksturo kolektīva radošo metodi eho-
reografiskās valodas apgūšanā un pār-
zināšanā.

Ilgu laiku latviešu ehoreografiju ie-
tekmēja vācu ehoreografija, kas nekad
nav bijusi vadītāja baleta mākslā. Vā-
cu ehoreografijas valoda vienmēr bi-
jusi pelēka, bāla un nedzīva 81 valo-
da kaitīgi ietekmēja art latviešu eho-
reografiju un traucēja tās att'stibu.
- Krievu baleta bagātajam ehoreogra-
fiskajam mantojumam un jaunajai pa-
domju choreo.'irafijai jākļūst par visu
Padomju Savienības ehoreografisko
skolu programu un plānu. Tagadējā
etapā, kad latviešu ehoreografija no-
stājas uz plaša saturīgas un tdej'ska?
mākslas ceļa, pavirši ehoreografiskā
elementa un tā satura uzvedumi vairs
nevar apmierināt nedz. pašu opera,
nedz padomju skatītāju.

Jaunajam talantīgajam baleta ko-
lektīvam nav jāaizmirst, ka īsts dejas
tēls rodas tad, kad mākslinieka fizis-
kās dotības izpaužas augstās estētiskās
formās. Bez augstas cboreografiskas
kultūras nevar atrisināt ehoreografis-
kās mākslas problēmas. Un tāpēc šī
kultūra jāveido uz stingri teorētiskiem
pamatiem.\

Nav šaubu, ka kolektīvs, kas aplie-
. ciņa jau pietiekami augstas mākslinie-
ciskas dotības, savā turpmākajā rado-
šajā darbā vēl lielākā m^rā apgūs savu
Žanru un šī ž«nra augstāko formu,

Kolektīvs jau noteikti var runāt par
tavu nacionālo baletu, kas. arvien vai-
rāk- ietverot sevi savdabīgas naciona-

, ĪSa līnijas, 'atklās mums spožas lap-
puses padomju baleta mākslā, kas kā
visa mūsu māksla irnacionala formā
un sociālistiska saturā.

Kārlis Matsons

„P IRMIE PRIEKI"
Konstantīns Fedlns, vions no krievu

padomju literatūras vecākajiem meis-
tariem, Tēvijas karam beidzoties, uzsā-
cis liela stila romānu, kura pirmā grā-
mata ar nosaukumu «Pirmie prieki»
parādījās pagājušā gada beigās Mas-
kavā divu apgādu izdevumā.*) — Cik
jaušams no pirmās grāmatas, Konstan-
tīns Fedlns savus varoņus paredzējis
izvest cauri lielu vēsturisku notikumu
epochai — trim kariem un revolūcijai,
parādīt viņu izaugšanu pāri vecās pa-
saules šaurajam dzīves pagalmam, cau-
ri ciešanu un maldu dumbrājam, cauri
sociālistiskajai "revolūcijai un, beidzot,
ievadīt tos jaunajā dzīvē, sociālistis-
kās iekārtas apstākļos.

Konstantīna Fedina grāmatas allaž
valdzinājušas lasītāju ar savu smalko
reālās dzīves un dažādo cilvēku rak-
sturu atveidu, ar viņa dziļas psicholo-
ģijas piesūcināto stāstījumu, kurā lasī-
tāju interesi reizumis kāpina tīri avan-
turistiskā intriga._ Tāds, piemēram, ir
Fedina 1924. gada iznākušais populā-
rais romāns «Pilsētas un gadi» (J'opona
h ronu") tāds 40-tajos gados publicētais
romāns «Eiropas nolaupīšana» („lloxn-
meiiHe Kuponu").

Jaunais K. Fedina romāns vienreizīgs
ar to, ka vienkāršo fabulu autors pa-
dara īsti aizrautīgu, savezdams mus ko-
pā ar plašu, ļoti spilgti parādītu varo-
ņu kopumu, kas pārstāv visdažādākos
sabiedrības slāņus. No revolucionāra-
jiem marksistiem līdz guberņas pilsē-
tas cariskajiem činavniekiem; no diev-
bijīgiem un uzņēmīgiem tirgotājiem
līdz diedelniekiem; no romantiskas
dzīves, cīņu kaismes pilnas skolu jau-
natnes līdz buržuāziskas sabiedrības
pārstāvim — māksliniekam irrealistam,
fantastam.

Romānā notēlots laiks pēc 1905. gada
revolūcijas sakāves, pirmā pasaules
kara priekšvakars un Krievijas darba-
ļaužu revolucionārās kustības uzplūdu
sākumi. Kādā pilsētā (domājams, Sa-
ratovā, kur Fedlns 1892. gadā dzimis)
no Pēterpils ierodas jauns, jau popu-
lārs lugu rakstnieks Pastuchovs, arī
dzimis šai pilsētā. Kopā ar vietējs teāt-
ra varoņlomu tēlotāju Cvetuchinu (kas
gatavojas barona lomas tēlošanai Gor-
kija «Dibenā») viņš apmeklē bezpajumt-
nieku patversmi tipu studijām. Ar to
sākas abu mākslinieku Sakari un negri-
bētas sadursmes ar galvenajiem varo-
ņiem — diedelnieka dzērāja Parabuki-
na meitenīti Annočku, techniskās sko-
las audzēkni Kirilu Izvekovu, kas sais-
tījies ar revolucionāriem, viņa māti —
skolotāju, Kirila līgavu : — kupča meitu
Lizu, tās'tēvu kupci un vēl citiem. Žan-
darmērija Kirilu arestē. Parabukins
zaudē naktsputni/ Kirila māte. darbu,
rakstura ,vajā Liza apprecas ar iedo-
mību jaunu veikalnieku, un abi'inaksli-
nieki tiāpēj;, ka pazinuši konipromitētā-
jus, nokļūst tiešā žandarmērijas uzrau-
dzībā — mājas arestā. Vienlaicīgi lasī-
tāju skata priekšā aizvijas turienes
strādnieku revolucionārā darbība, ca-
riskās policijas zvērības, teātra izrādes
un svētki pilsētā, abu' mākslinieku prā-
tojumi par mākslas un dzīves saskaņu
un mijiedarbību un, visbeidzot — lielā
rakstnieka Leva Tolstoja nāve Krie-
vijas nomalē, tālu prom no oficiālās
sabiedrības, kas tik ļoti satrauca visu
inteliģenci un darbaļaudis. Pēc strād-
nieka boļševika Ragozina slimās sievas
nobendēšanas un nesekmīgajiem mēģi-
nājumiem likvidēt pilsētā revolucionā-
ro organizāciju gubernators pēdīgi at-
jauj Pastuchovam kustības brīvību.
Kirils Izvekovs atrodas trimdā, Liza —

*) K. (T>iviHit «īlepBMe panocTR». MojlOAan Fsap-
flHB, FocjiHTHSflaT, MocKaa, 1946.

mātes cerībās, bet skrandainlte Annoč-
ka nevaldāmi pukstošu sirdi teātra aiz-
kulisēs vēro lugu varoņu tapšanu uz
skatuves, sapņodama ari pati reiz kļūt
par aktrisi. Ar to beidzas Fedina ro-
māna pirmā grāmata.

Kā Jau minēju, romāna fabula i?pu-
žām vienkārša. Bet ne jau fabulā slēp-
jas Fedina Jaunās grāmatas nozīmī-
gums. Galvenais ir meistarīgais — vār-
da tiešākajā nozīmē — rakstnieka pie-
minēto varoņu nepārspējami kolorētais
notēlojums un laikmeta dzīvais atveids.
Nepārspīlējot var teikt, ka Fedinam
nav galveno un otras un trešās kate-
gorijas personāžu. Pat epizodiska, tikai
vienā lappusē pieminēta persona ir ve-
sels raksturs. Žandarmu, kas pēc Ra-
gozina dzīvokļa kratīšanas ierodas kup-
ča Meškova pagalmā un ieklepodamies
saņem 20 kapeikas «tējai», lasītājs ne-
var aizmirst tāpat ka Kirilu Izvekovu,
Parabuchinu vai žandarmērijas pulk-
vedi.

Grāmatā ik tēls izveidots dziji kon-
trastains. Sai ziņā Fedlns ir piemērs
katram rakstniekam prozaiķim, piera-
dīdams, ka literatūrā tāpat kā uz teāt-
ra skatuves nav lielu lomu un mazu
lomu, bet ir tikai liel» mākslinieks un
mazs mākslinieks.

Otrkārt, neaizmirstams ir Fedina do-
tais laikmeta tēlojums. Vairāk nekā
trīsdesmit gadi šķir mūs no rakstnieka
notēlotajiem notikumiem, no tālaika
dzīves. Tomēr, lasot «Pirmos priekus»,
mēs it kā pilnīgi nemanām gadu star-
pību. Līdz ar romāna varoņiem mēs
paši dzīvojam aprakstītajā guberņas
pilsētā, izjūtam to organiski, uztveram
pilsētas dzīvi sociālo sadursmju pret-
metos, pat pilsētas putekļaino ielu
gaisu, kad pa tām staigā nobarojušās
kupču matronas un bezkaunīgi sasmar-
žojušies dendiji. Redzam sviedriem no-
plūdušus strādniekus ostā, jūtam nele-
gālās tipogrāfijas svaigās krāsas smar-
žas, teātra skatuves eļļoto dekorāciju
audeklu kodīgumu. 1910. gada Sarato-
vas dzīves ainas mainās cita pēc citas,
skatāmas visā to krāsainība. Tieši ap-
brīnojama ir Fedina iedziļināšanās
spēja vismazākajos sīkumos. Prātā
nāk M. Gorkija sacītais par K. Fedina
rakstnieka mākslu, ka Fedinam esot
«emocionāla atmiņa».

K. Fedina romāns «Pirmie prieki» ir
liels notikums Jaunākajā krievu pa-
domju literatūrā. Kā minēts žurnālā
«Sovetskaja kņiga» (10.—11., 1946. g.),
šis romāns pieskaitāms visnobriedušā-
kajiem darbiem mūsu jaunākajā pa-
domju rakstniecībā.

Romattam ir ari daži trūkumi.
Konstantīns Fedins savā tēlojumā,

šķiet, apzinīgi, pat ar piespiešanos cen-
šas' stāvēt Sāņus no visa tā, ko viņš tik
kontrastaini prot parādīt. Viņš tt kā
demdristrē savus varoņus, pats palik-
dams auksts pret katru no tiem. Nav
tāda varoņa, pret kuru varētu manīt
rakstnieka simpātijas vai antipātijas.
Un šī vienaldzība tūlīt kļūst manāma
lasītājam. Viss skaistais un lielais, ko
mums sniedz «Pirmie prieki», kjūst
blāvs, jo lasītājs novar mīlēt vai ie-
nīst notēlotā sacerējuma varoņus tad,
kad rakstnieks nemudina viņu to da-
rīt.

Gribas ticēt, ka K. Fedins,'kam uz
tikko pieminēto trūkumu jau norādī-
jusi padomju kritika, turpmāk izvairī-
sies no nevajadzīga «neitralisma» un
viņa aizsāktā triloģija kjūs īsts jaunā-
kās padomju literatūras lepnums.

Jānis Niedre



J. Kīns Arājs

BERNU UN JAUNATNES LITERATŪRAS
KONKURSA REZULTĀTI

Beidzies bērnu un jaunatnes litera-
tūras konkurss.

Žūrijas komisija, izskatot iesūtītos
darbus, nolēma:
1. Pirmo godalgu nepiešķirt.
2. Otrās godalgas 10.000 rubļu apmērā

piešķirt:
a) Jurim C u m u r a m un Laimo-

nam Pūram par stāstu
«Kalnup»;

b) Valdim Luksam par poēmu
«Rita sāk dzīvot».

3. Trešās godalgas 5000 rubļu apmērā
piešķirt:
a) Voldemāram B r a n k a m par

stāstu «Partizānu mazie draugi*:
b) Montai K r o m a i par poēmu

«Svinīgais solījums»;
c) Cecīlijai Dintrei par poēmu
«Seržanta Sarmas dziesma*;

d) Annai B r od e 1 e i par vien
cēlienu «Klases biedri».

4. Ieteikt izdošanai:
a) Indriķa Lēmaņa «Divus drau-

gus»;
b) Jāņa Plauža «Saulainē*
c) Mirdzas Bendrupes «Stipn

saimi»;
d) Roberta Sēļa «Mazos varoņus»
e) Alfrēda Krūkļa «Ma'zes klai-

pu»;
f) Meinharda R u d z ī š a «Krāsaini

lakatu».
5. Negodalgotie un izdošanai neieteik-

tie darbi saņemami atpakaļ Latvijas
Padomju rakstnieku saviembā, Rī-
gā, Kr. Barona ielā 12, sākot ai
1947. gada 1. martu.

ŽŪRIJAS KOMISIJA

Gatavosimies republikāniskajai
mākslinieciskās pašdarbības skatei

Mākslinieciskās pašdarbības pulciņu
darba uzlabošanā liela nozīme bija
VK(b)P Centrālās Komitejas vēsturis-
kajiem lēmumiem par idejiskf darba
uzlabošanu. Mākslinieciskā pašdarbība
izmeta no sava repertuāra ideoloģiski
neizturētus darbus, to vietā stājās pa-
domju rakstnieku un komponistu darbi.

Mākslinieciskā pašdarbība aktivi pie-
dalījās vēlēšanu kampaņā. Tagad
arodbiedrības uzdevums izvērst māk-
slinieciskās pašdarbības pulciņu dar-
bu vēl plašāk un nodrošināt šo kolek-
tivu piedalīšanos republikāniskajā māk-
slinieciskās pašdarbības skatē.

Jau marta vidū notiks Rīgas rajonu
un pagastu skates, kas izraudzīsies la-
bākos kolektīvus apriņķu un Rīgas pil-
sētas skatei. Arī Rīgas rajonu un pa-
gastu skatēs pielaidīs tikai labi saga-
tavotus kolektīvus, tāpēc māksliniecis-
kās pašdarbības kolektīvu dalībniekiem
un to organizatoriem pēdējais laiks
enerģiski ķerties pie darba, lai īsajā lai-
ka sprīdī sasniegtu vajadzīgos rezul-
tātus.

Jau šodien var minēt kolektīvus, kas
skatei gatavojas nopietni. Te vispirms
jāmin tie kolektīvi, kas piedalījās Vis-
savienības mākslinieciskās pašdarbības
skatē Maskavā.

Ar jaunu sparu uzsācis darbu arī
ACP Centrālā kluba jauktais koris di-
riģenta Krasnopjorova vadībā. Cītīgi
strādā VEF un Pārtikas rūpniecības uz-
ņēmumu dramatiskie kolektīvi. Gandrīz
ik dienas uz mēģinājumiem sanāk pie
Tekstilrūpniecības RK organizētais dra-
matiskais kolektīvs, koris undeju an-
samblis, kas blakus tautiskajām dejām
Operas un baleta teātra solista Lie-
piņa vadībā iestudē arī klasiskās dejas.
Un tādu kolektīvu ir diezgan daudz.

Bet kolektivu darbā vēl ir arī lieli
trūkumi. Daudzās darba vietās Rīgā
šodien nejūt, ka tuvojas republikāniskā
mākslinieciskās pašdarbības skate. Ir
pat tādas darba vietas, kur pašdarbī-
bas kolektīvi pašreiz nestrādā.

«Rīgas Manufaktūra» ir viena no tām
tekstilfabrikām, kam savs klubs, kur
bez lielām grūtībām var izvērst māk-
slinieciskās pašdarbības kolektivu dar-
bu. Fabrikā šodien 670 strādājošo, bet
darbojas tikai 2 dramatiskie kolektīvi
krievu un latviešu valodā, kuros pie-
dalās tikai 12 cilvēki.

Daudzos gadījumos arodbiedrības
darbinieki apmierinās ar to, ka pašdar-
bības kolektīvi organizēti, bet' neinte-
resējas, kā noris to darbs.

Jau pagājušajā gada daudz runajž
par to, ka Pedagoģiskais institūts ur
LVU pašdarbības kolektīvi nepiedalī-
jās skatē. Šogad stāvok!is_ nav labāks
Latvijas Valsts Universitātē vairāk nekĒ
4000 studentu, bet mākslinieciskas paš-
darbības kolektīvos piedalās tikai ap
200 studentu. Tāds pats stāvoklis «Rī-
gas Audumā» un VEF korī.

Priekšā stāvošie 1948. gada dziesmt
svētki prasa, lai mūsu koros būtu ne-
vis 20^-30 dalībnieku kā pašreiz: bei
vairāki simti dziedātāju. Tāpēc šodier
nevar apmierināt ne Keramikas fabri-
kas, ne Parizes komūnas, ne Sarkanās
Baltikas kora darbs, jo dalībnieku skaits
visos šajos koros niecīgs.

Bez tam jādomā par skates organiza-
torisko pusi. Katrā uzņēmumā un ie-
stādē, kur mākslinieciskās pašdarbības
kolektīvi grib piedalīties skatē, jāizvir-
za sava skates komisija, kas sastādās
no uzņēmuma partijas organizācijas un
administrācijas pārstāvjiem, tāpat kul-
tūras komisijas un aktīvākajiem paš-
darbības kolektiva locekļiem.

Lai paceltu pašdarbības kolektivu
māksliniecisko līmeni, nepieciešams
pastiprināt profesionālo mākslinieku
palīdzību mākslinieciskās pašdarbības
kolektīviem. Šefības darbs jāizvērš
daudz plašāk. Jāpanāk, lai katram
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvam
būtu savs šefs. Tāpat jāceļ māksli-
nieciskās pašdarbības kolektivu vadī-
tāju kvalifikācija.

Kvalifikācijas celšanas darbā aktivi
jāieslēdzas arī Valsts Konservatorijai
un Teātra un baleta skolai kopā ar
RTMN un Kultūras izglītības iestāžu
komiteju, organizējot attiecīgos semi-
nārus mākslinieciskās pašdarbības ko-
lektīvu vadītājiem.

Vēl daudz kas darāms, sagatavojoi
piemērotu repertuāru mākslinieciskās
pašdarbības kolektiviem. Sevišķa vē-
rība RTMN turpmāk jāpievērš reper-
tuāra izdošanai krievu valodā un re-
pertuāram, ko var izlietot bērnu un
jaunatnes kolektīvi. Tāpat vēl pilnīgi
neatrisināts orķestru repertuāra jautā-
jums.

Gatavojoties 1947. g. mākslinieciskās
pašdarbības skatei, nedrīkstam aiz-
mirst, ka prasības, ko stādām pašdar-
bības makslai, _pašreiz ir augstāka? nekā
jebkad. Un tas ir likumīgas. Tajās iz-
paužas padomju tautas garīgā attīstī-
ba. Mūsu strādnieki un kalpotāji gaida
savu idejiski kulturālo vajadzību piln-
vērtīgu apmierinājumu. J. Brodelis

Latvijas skaņu mākslinieku koncerti Tallinā
Janvārī Tallinā notika LPSR Valsts

Operas un baleta teātra galvenā diri-
ģenta nopelniem bagātā mākslas dar
binieka Leonida Vīgnera koncerts. Vi-
ņa vadītais Igaunijas Radiokomitejas
simfoniskais orķestris atskaņoja latvie-
šu skaņražu kompozīcijas. Koncertu
noklausīties bija ieradušies daudzi
igauņu skaņu mākslinieki. Marta bei-
gās L. Vīgners Tallinā diriģēs vēl di-
vus simfonijkoncertus ar jauktu pro-

gramu
^

kuros, starp citu. pirmoreiz
Tallinā atskaņos A. Skrjafr'na «Ek-
stāzes poēmu». Šajos koncertos kā
solisti piedalīsies Staļina prenvjas lau-
reāte, nopelniem bagātā māksliniece
Elfrīda Pakule un nopelniem bagātais
mākslinieks Aleksandrs Daškovs. Bez
tam izcilie latviešu dziedoņi 'izstāsies
arī patstāvīgā dziesmu vakarā.

A. Dimants

KINO ŽURNALS Nr. 8

Rīgas dokumentāli chronikalo filmu
- studijas jaunākais kino žurnāls Nr. 8

saturā bagāts un interesants. Tas vis-
pirms iepazīstina ar rīdzinieku jauno

, satiksmes līdzekli trolejbusu. 15. feb-
ruārī, republikas Augstākas Padomes
vēlēšanu priekšvakara, Rīgā starp Gai-

) sa tiltu un Braslas staciju atklāja pir-

mo trolejbusa līniju. Operators J. Mar-
: čenko, kas filmējis trolejbusa līnijas
! atklāšanu, labi parādījis šī moderna

satiksmes līdzekļa komfortablos vago-
) nus kā no ārpuses, tā arī no iekšpuses.

Operatori V. Mass un L. Gaigals Rē-
. zeknē . filmējuši tradicionālas zirgu
< skriešanās sacīkstes, ko ik gadus ziema
- rīko Latgales zemnieki zirgu audzētāji.
r Nākamie divi kino žurnāla sižeti vel-

tīti mūsu republikas galvaspilsētas
rūpniecībai. Pirmajā no tiem redzam
Valsts elektrotechniskās fabrikas izcilo
stachanovieti rīku un ierīču nodaļas at-
slēdznieku Ēriku Straubergu, kas div-
padsmit mēnešos izpildījis piecu gadu
darba normu. Biedrs Straubergs pa-

1 zīstams kā lielisks sava amata pratējs,
1 kas virtuozi pārvalda darba techniku.

Būdams augstas precizitātes meistars,
j viņš gatavo detaļas, kuru apdare pra-

sa speciālu mērīšanas līdzekļu pielieto-
> sanu.

Apsveicams filmu studijas pasākums
— popularizēt mūsu izcilos darba va-

1 roņus.

ļ Otrs rūpniecības sižets kino žurnālā
[ ir — Rīgas tabakas fabrika Nr. 1, kas

līdz republikas Augstākās Padomes
i vēlēšanām izpildīja savu februāra mē-
; nesa darba plānu. Redzam, kā dzelte-

nās, smaržīgās tabakas lapas, kas nā-
kušas no saulainās Gruzijas un Krimas,
izejot cauri daudzām mašinām un des-

' mitiem veiklu roku, pārvēršas aroma-
tiskos papirosos. Iepazīstamies arī ar
izcilākajām fabrikas strādniecēm H.
Kopaševiču, L. Bērziņu u. c.

Kino žurnāla nobeigumā — Padomju
Armijas 29. gadadienai veltīts sižets —
kareivju un virsnieku teorētiskās ap-
mācības N karaspēka daļā. Operators

i J. Marčenko izveidojis simpātiskas si-
žeta beigas — Padomju Armijas

i virsnieki ciemos pie sava bijušā kara-
i biedra.

Žurnālu montējusi režisore Ņina
Goldenberga, muzikālo apdari veidojis
A. Klaviņš.

ļ P. S.

I*. Dzeguze Meitene

•

* ACP Strādnieku Centrālā kluba tel-
pās šinīs dienās Valsts Ceļojošais teāt-
ris sniedza A. Griguļa komēdijas «Kā
Garpēteros vēsturi taisīja» uzvedumu
V. Ābrama režijā. Galvenajās lomās:
Sīmanis Vēzis — P. Vinks, Kristīne —
Z. Ķevere, Ernests — M. Rozenbergs,
Anatols Ciemiņš — K. Freimanis, An-
cāns Bomis — A. Krasts, Garlībs
Klaips — F. Ozols, Paulīne Klaipa —
M. Gornice.

* Jēkabpils apriņķa 52 māksi niecis-
kās pašdarbības aģitbrieades vēlēšanu
dienā — 16. februārī — vēlētājiem izrādī-

' ja nesen izdotās lugas un viencēlienus —
A. Sakses «Sarunu ar aģitatorv.», Staļina
prēmijas laureāta L. Maļugina «Vecos
draugus», VI. Katajeva «Pulka dēlu»,
E. Zālītes «Šokolādes princesi», P. Jaļ-
ceva «Taigu», jaunās dziesmas —
A. Liepiņa «Staļinam» un «Mazo kazaka
dziesmu», L. Švarca «Par labākajiem
no labākajiem», J. Mediņa «Darbam»,
kā arī Ļebedeva - Kumača, Isa-
kovska, C. Dineres, A. Caka, J. Gro-
ta, S. Michalkova u. c. padomju autoru
dzejas par vēfešanām. Vēlēšanu ie-
cirkņos un aģitpunktos vēlēšanu litera-
tūru piegādāja un lasītāju pārrunu va
karus organizēja 38 ceļojošās 'bibliotē-
kas.

* Ventspils darbaļaudis ļoti jūsmīgi
uzņem filmas «Padomju Latvija» de-
monstrējumus turienes kinoteātrī. Ki-

no izrādēs ierodas ne vien pilsētas
strādnieki, skolu jaunatne, inteliģence,
bet arī daudzi apkārtējo pagastu zem-
nieki.

Filmu līdz šim apmeklējuši pāri par
pieci tūkstoši skatītāju.

* Pagājušajā nedēlā Ventspilī vie-
sojās Maskavas mākslinieku trupa,
sniedzot estrādes koncerta priekšnesu-
mus.

Jakobs Kuds uzstājās ar satiras un
humora priekšnesumiem. Operu ārijas
un operešu duetus dziedāja Anna Ker-
mante un Jakobs Neļskis. Sevišķi pa-
tika mākslinieku izpildītās padomju
komponistu dziesmas. Vēl uzstājās
mākslinieki L. Ludmilenko, V. Ļebe-
devs, N. Bobrovskaja u. c

* Mūzikas pētīšanas sektors pie LPSR
Valsts Konservatorijas šinīs dienās
pirmo reizi mūsu republikā demonstrē-
ja jaunu pasākumu: ar skaņu plašu
un projecētas partitūras palīdzību at-
skaņoja Čaikovska 5. simfonijas II da-
ļu. Pēc demonstrēšanas izraisījās de-
bates, kurās piedalījās nopelniem ba-
gātais mākslas darbinieks prof. Jēkabs
Mediņš, nopelniem bagātais mākslas
darbinieks prof. Jēkabs Kārkliņš, pro-
fesori Jēkabs Vītoliņš un Jēkabs Grau-
biņš,_ kā arī Konservatorijas studenti.
Runātāji jauno pasākumu atzina par
vērtīgu palīgu studentiem mūzikas
teorijas apgūšanā.

Chronika
* Baltkrievijas PSR taukas dzej-

nieks, Staļina prēmijas laureāts Jakubs
Kolass pabeidzis jaunu lielu poēmu
«Zvejnieka māja». Poēmas tēma —
baltkrievu tautas iekļaušanās padomju
valstī.

1942. gadā Jakubs Kolass iesāka rak-
stīt noveli par Tēvijas kara partizā-
niem un tagad turpina strādāt pie šī
plaši iecerētā darba.

* Pie Gruzijas Padomju rakstnieku
savienības šais dienās noorganizēta ki-
no dramaturgu sekcija.

* V. Kaverins raksta jaunu romānu
«Tālais ceļš». Romāns veltīts padomju
sievietei. Tā darbība sākas 1916. gadā,
kad romāna varone ir 11 gadu veca,
un beidzas mūsu dienās. Romāna pir-
mo daļu autors šais dienās nolasīja Ļe-
ņingradas rakstnieku namā. Romānu
iespiedīs žurnāls «Novij mir».

* Komponists Korčmarevs drīzumā
pabeigs trīscēlienu baletu «Jaunie patri-
oti» , kam libretu sacerējuši P. Aboļi-
movs un R. Zacharovs.

Baletā spilgtos mākslas tēlos parā-
dīta laimīgu bērnu _— padomju skol-
nieku

^
dzīve Lielā TēVijas kara priekš-

vakarā kādā PSRS rietumu robežas
pilsētā, šo .bērnu un jauniešu pat-
riotiskais darbs Dzimtenes labā un cī-
ņa pret vācu okupantiem.

Baletu izrādīs š. g. vasarā Maskavā
Liela teātra filiāle. Uzvedumu veiks
Maskavas choreografiskās skolas au-
dzēkņi un absolventi.

* Igaunijas PSR Valsts izdevniecība
1947. gada darba plāna uzņēmusi vai-
rāku igauņu rakstnieku darbu izdošanu
krievu valodā. 25 iespiedumlokšņu bie-
zajā stāstu krājumā ievietos E. Vildes,
A. Tamsares, Juhana Līva un E.Sergava
darbus. Atsevišķā izdevumā iznāks
E. Vildes romāns «Machtras karš» un
A. Jakobsona luga «Dzīve citadelē», pēc
kuras Ļeņingradā inscenēs filmu. Krie-

vu tulkojumā vēl iznāks E.Mennika no-
veļu krājums «Siržu pārbaudījums».

Dzejnieku un tulkotāju grupa veic
XIX un XX gadsimteņa igauņu dzejas
antoloģijas tulkošanu krievu valodā.
Antoloģija ietilps Lidijas Koidulas, Ju-
hana Līva, J. Kernera, Johanesa Sem-
pera, Marta Raudas un citu dzejas.

* Pagājušā gada pēdējās dienrs pagāja
40 gadu kopš pirmās lietuviešu mākslas
izstādes, kas notika 1906. gadā. To sa-
va laikā rīkoja lietuviešu mākslinieku
kopa — Lietuvju daHes biedrība, ku-
ra bija 22 mākslinieki, tai skaitā M.
Curļonis, P. Rimša, A. Zmuidžinavičiuss,
P. Kalpokoss, A. Jaroševičiuss, K. Skler-
juss, J. Zikasas u. c. Pagājušā gada de-
cembrī rīkotajā izstādē no tiem piedalī-
jās nopelniem bagātie mākslinieki
A. Rimša, A. Zmuidžinav'č: uss un
A. Jaroševičiuss.

Izstādē ar daudziem ievērojamiem
darbiem bija reprezentēti 182 māksli-
nieki. Jaunas skulptūras bija izstādījuši
P. Vaivadas — Ļeņina bisti, N. Petrulis
— Staļina bisti. B. Briča — skulptūru
«Partizāns», A. Zmuidžinavičivss — no-pelniem bagātas mākslinieces AI.
Štaškevičutes portretu, P. p;rr.*a —skulptūras, V. Jurkunas, T. Kulakaus-kas — grafiku, V. Palaima tautas tēr-pu zīmējumus.

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nība (Kr. Barona ielā 12) sestdien, š.
g. 1. martā, pl. 17.00 Ļeņingradas rakst-
nieks Aleksandrs Jeromic-
k i s, kas tagad strādā pie grāmatas par
ceturto piecgadi bērniem, s'.āstis par
Staļina ceturtās piecgades celtnēm
PSRS republikās.

Ieeja brīva. Ierasties var visi intere-
senti.

Rakstnieku savienības klubs
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FILMA PAR PADOMJU IGAUNIJU
Filma «Padomju Igaunija» — doku-

mentāla filma, kurā mes redzam igau-
ņu tautas cīņu un centienu atspogu-
ļojumu, republikas dzīves uzplaukumu
padomju varas apstākļos, igauņu tau-
tas pašaizliedzību dzīves jauncelsmes
darbā.

... Baltijas jūras krastu skalo ne-
mierīgi viļņi, pūš līksms pavasara vējš
Tas ir pirmais pavasaris pec uzvarām
vainagotā Tēvijas kara.

Igauņu zemnieks iziet savos tīrumos
art zemi, atdzīvojas pilsētas, uzzied
dārzi. Tikai neskaitāmās drupas un iz-
postītās mājas un celtnes atgādina vā-
cu fašistu pastrādātos briesmu darbus.
Briesmīgas postījumu pēdas atstājuši
igauņu zemē tās senie ienaidnieki.

Uz kino ekrāna mēs redzam, ar kā-
du prieku un sajūsmu igauņu tauta
sagaida savu atbrīvotāju — Padomju
Armiju. Ielas nokaisītas ziediem
nami izrotāti sarkaniem karogiem.

Caur liesmām un dūmiem igauņu
karavīri dodas uz priekšu, lai atbrīvo-
tu savu dzimto zemi no ienaidnieka

jūga. Blakus viņiem plecu Pie pleca
soļo krievu, ukraiņu, baltkrievu, gru-
zīnu un citu mūsu zemes tautu kara-
vīri. Liela un neuzvarama ir Padomju
Savienības tautu draudzība. Ta dzima
kopīgā cīņā un darbā par padomju
dzimtenes brīvību.

Lūk. Tallinas osta. Ik dienas tā pie-
ņem kuģus ar vērtīgu kravu, kas nak
kā palīdzība no pārējām Padomju Sa-
vienības republikām, apgabaliem un
pilsētām. Tur ir mašinas. fabriku ie-
kārtas, dažādas rūpniecības izejvielas,
pārtikas preces.

Padomju vara jaunajai Igaunijas
Padomju republikai deva neaprobežo-
tas attīstības iespējas un gaišas nākot-
nes izredzes. Filmā redzama lieliska
Krenholmas manufaktūra; fabrika
Narvas ūdenskritums iedarbina tūk-
stošus darba galdu. Darba tauta cīnās
par dzīves atdzimšanu. Kaut vel sa-
glabājušās vācu okupācijas drūmās se-
kas, tas tomēr nevar aizkavēt strād-
nieku darba sajūsmu. No drupām viņi
izvāc sabojātās mašinas un fabrikas

iekārtu, iedveš dzīvību fabrikas kor-
pusos. Jaunās Staļina piecgades beigās
Krenholmas manufaktūras fabrika kļūs
par vienu no lielākajām Eiropā.

Tālāk redzam Kjavas šachtu. Pagai-
dām degakmeni tajā iegūst ar vienkār-
šiem darba rīkiem. Bet šachtas ar
katru dienu mechanizējas, cilvēku ro-
kas aizstāj modernas mašinas. Piec-
gades beigās degakmeņa iegūšana Igau-
nijā daudzkārt palielināsies, un tas
veicinās mūsu rūpniecības attīstību.

Kopā ar Padomju Igaunijas rūpnie-
cību atplaukst un veidojas tās kultū-
ras dzīve.

Padomju Igaunija dzīvo skaistu un
pilnvērtīgu dzīvi. Ar katru dienu tā
gūst jaunus panākumus rūpniecībā un
lauksaimniecībā, kopā ar citām Padomju
Savienības tautām tā gūst uzvaru pēc uz-
varas. Komunistiskās partijas un biedra
Staļina vadībā tā solo pretī jauniem sa-
sniegumiem, pretī gaišai nākotnei.

Filmu uzņēmusi Maskavas Centrālā
dokumentālo filmu studija lopā ar
Tallinas kino chronikas studiju. V. S-

Aizrādījums
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